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KASDIENA...
Generolas Moseley 
Minor ir T. Mooney 
Ispanijos lojalistai
Daugiau žemių, mažiau 

[maisto

--4} Amerikos reakcionieriai daug 
Vilties deda ant generolo Mose
ley. JĮ perša Į vadus “krikščio
niškos armijos”, kuri turės su
naikinti demokratiją, naująją 
dalybą ir visokeriopą “kramo- 
lą”.

O tas fašisfuojanlis generolas 
kad rėžia tai rėžia prakalbas 
prieš Roosevclto valdžią. Už lai 
jam nesigaili komplimentų nei 
Wallslrycio šulai, nei hitlerinin
kai.

Negalima per pirštus žiūrėti j 
tą pavojų, kokį sudaro Moseley 

\ir kompanija. Jie pradeda virti 
smalą ir armijos viršūnėse.

Illinois mainierių unija pa
siuntė T. Mooney telegramą, 
kviesdama jį į Springfieldą. Jei 
Tamas Mooney sutiks atvažiuoti, 
tai bus surengtas milžiniškas 
masinis mainierių susirinkimas.

Ir šiaip jau iš visų Amerikos 
kraštų T. Mooney gauna šimtus 
pakvietimų dalyvauti masiniuos 
susirinkimuos.

Kiek daug naudos jis padarys 
darbininkų judėjimo stiprini
mui ir vienijimui!
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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN

KAINA TRYS CENTAI.

Milionas Farmerių Išmesta Iš Ūkių
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- -------------------------------------------------© « ------------------------------

AUTO UNIJA
TARDO SAVO

PREZIDENTĄ
MARTINAS SPARČIAI ŽENGIA 
PRIE LIEPTO GALO. JIS NORI 

NEPAPRASTOS KON
VENCIJOS.

Detroitas, saus. 12.—Prasidė
jo tardymas Automobilių Darbi
ninkų Unijos prezidento Homer 
Martin. Jį tardo unijos ekzekiu
lyvis bordas dėlei jo slaptai ves
tų derybų su Fordo kompanija, 
ir kitų nusikaltimų prieš uniją.

Ekzekiulyvis bordas reikalau
ja paaiškinti, kokiais punktais 
Martin derėjosi, kaip toli dery
bose nuėjo ir kodėl jisai derybas 
nuo unijos slepia. Taipjau reika
lauja paaiškinti, kodėl kompani
jai siūlo sutartį pasirašyti ne su 
unija, o tik su juo, Martinu.

Martin nenuginčino, kad dery
bas su kompanija veda, tik gy
nėsi, kad sutarties nesąs pasi-

SKELBIA KOVĄ FAŠIZMUI

šitas charakteringas prez. Roosevclto paveikslas imtas jam kalbant kongrese. Ta 
proga prezidentas aštriai pasmerkė fašizmą ir pareiškė, kad lik bendra visų de
mokratinių valstybių kova galės tarptauli nį fašizmą sutrėkšti.

TŪKSTANČIAI ŽEMĖS RANDAUNINKU 
IŠMESTA IŠ UKiy, KITI TŪKSTAN

ČIAI BUSIĄ IŠMESTI
IŠMETAMIEM SIŪLO PADIENIO DARBININKO SĄLYGAS, 

KAI) TUO BUDU SUSIGROBTI VALDŽIOS TEIKIAMĄ 
FARMERIAM PAGELBĄ.

Ispanijos lojalistai vėl lupa 
fašistų kailį. Vėl nauji ir labai 
Svarbus laimėjimai—šiuo tarpu 
Hlkarinėj Ispanijoj. Frankistų 

^rezervai b.-^giajšsjseįnti.,
Ar ne gėda tiems pesimizmo 

skelbėjams, kurie mikčiojo, kad 
lojalistai neatsilaikys?

—•—
Yra dar nemaža gerų lietuviš

kų organizacijų, ypač pašelpi
mų, kurios nepriklauso Ameri
kos Lietuvių Kongresui.

Tų organizacijų veikėjai te
gul nepamiršta pakelt klausimą 
apie prisidėjimą prie Lietuvių 
Amerikos Kongreso. Padarykit 

-■t tai artimiausiame savo draugi
jos susirinkime.

įKad Vokietijos naziams bėda 
su maistu, tą patvirtina ir jie pa
lys. Berlyne ir kituose miestuo
se pritruko kavos. Trūksta ir 
pieno, ir mėsos ir kiaušinių.

Prisiplėšė naujų žemių, o 
maisto vis mažiau ir mažiau.

“Vilnies” vajaus pasekmėmis 
galima pasitenkinti. Gauta ne
mažai naujų skaitytojų. Senie
ji skaitytojai, didelėj didžiumoj, 
stipriai laikosi su “Vilnim”.

Bet kaip jaučiasi tie draugai, 
kurie šiame vajuje nei piršto ne
pakėlė? O tokių buvo nemažai.

Senato reakcionieriai jau ska
lija prieš paskyrimą F. Frank- 
furterio Aukščiausiai! Teisman. 
Tas liberalas jiems išrodo labai 
pavojingas, nes jis darbavosi 
Amerikos Civilių Laisvių Drau
gijoje.

Ar tai civilių laisvių gynimas 
prieštarauja šios šalies konstitu-

rasęs.

Unijos ekzekiulyvis Lordas 
turi žinių, kad Martinas siekiasi 
susitarti su Fordo kompanija, 
idant jos darbininkus suvaryti į 
kompaninę “uniją”, kurios vir
šininku busiąs puls Martin.

Prie ’kdnipahinės Fordo “uni
jos” jisai dar tariasi prijungti 
nekurtuos Automobilių Darbi
ninkų Unijos lokalus. Tuo iš
skaičiavimu gengsterišku budu 
aną savaitę jisai užpuolė Ply
mouth lokalų ir jo teisėtą valdy
ba “pašalino.”

Sulig žiniomis, bordo tardy
mui Martin nesiduoda. Jisai ke
lia klausimą, kad butų sušauk
ta nepaprasta unijos konvencija 
ir jo kaltinimai lenai spren
džiami.

Konvencijoj Martin nemano 
būti išteisintu. Bet konvencijos 
šaukimas jam duotų progą pra
dėti pikta prieš CIO agitaciją ir 
pačioj konvencijoj nors dalį na
rių atskelti.

Paskelbė Sit-Down Streiką 
Prieš Uždarymą Dirbtuvės

Toledo, Ohio. — Conklin Pen 
Manufacturing kompanijos dar
bininkai, priklausanti prie Auto
mobilių Darbininkų Unijos, va
kar imskelbė sit-down streiką. 
Streikas paskelbta dėlto, kad su
laikyti dirbtuvę nuo uždarymo.

Kalbama kompanija pardavė 
dirbtuvę tūlam Chicagos trustui. 
Trustas nusitaręs mašinas išga
benti, o dirbtuvę neribotam lai
kui uždaryti.

Vengrai Grasina 
Čekoslovakijai 
Užpuolimu

Budapeštas, saus. 12. — Veng- [ 
rų žinių agentūros skelbia, kad 
Vengrijos valdžia' ndsisprenduš 
užpulti Čekoslovakiją. jeigu če
kai dar kartą atakuos Vengrijos 
parubežį.

Vengrų valdžia tuo reikalu 
pasiuntė Čekoslovakijai aštrią 
notą ir į Munkacs miesto apic- 
linkę atsiuntė nemažai kariuo
menės.. Savaitė prieš lai, čekai 
buvo puolę Munkacs miestą at
siimti.

Notoje vengrų valdžia pasa
kius čekam, reikalaujanti jų at
siprašymo, prisipažinimo prie 
kaltės del atakos ant Munkacs 
ir nuostolių atlyginimo už už
muštus kareivius ir sugriautus 
trobesius.

Siūlo Kompromisą Neutra
lumo [statymui Pakeisti

Washingtonas, saus. 12 d. — 
Susidarius kongrese stipriam 
sentimentui už pataisymą neu
tralumo įstatymo, reakcinis blo
kas siūlo kompromisą.

Reakcininkai sutinka įstatymą 
pataisyti, kad prezidentas turėtų 
didesnį autoritetą ir galėtų sulig 
;avo nuožiūra paskelbti embar
go šalims, kurios laužo taikos 
sutartis su Amerika, tačiau nori, 
kad paskelbimas embargo įeitų 
galion tik kongresui pritarus.

Illinois Angliakasiai 
Kviečia Mooney Kalbėt

San Francisco, Cal., saus. 12. 
—Illinois angliakasių distriklo 
prezidentas Ra&o Edmundson 
kviečia Mooney atvykti į Spring
fieldą, kad kalbėti iškilmėse jo 
paties išlaisvinimo.

Tomo Mooney pareiškimu, 
gaunąs tūkstančius tokių kvieti
mų. Ketina visus juos išpildyti. 
Bet kaip greitai galės pradėti 
maršrutą, kol kas nežinia. Tom 
Mooney nesąs geroj sveikatoj. 
Kalėjimo maistas suardė jo vi
durius.

Vakar jisai atsigulė Stanford 
ligoninėn, kur jam bus padaryta 
nuodugni egzaminacija ir tiria
ma, ar vidurių sugedimas nebus 
pažeidęs jo visą organizmą.

Viduriais Mooney skundžia
si. bet šiaip, sakosi, jaučiasi ge
rai. Kalėjime būdamas stengėsi 
skaityti spaudą ir literatūrą. 
Dėlto, sako Mooney, su darbi
ninkų judėjimu, su pasauline si
tuacija esąs visai gerai apsipaži
nęs.

VENGRIJA PRIPAŽINO JAPO
NIJAI MANDŽURIJĄ.

SUMAŽINA BEDARBIŲ ŠALPOS FONDĄ
cijai?

Tūli ponai senatoriai perdaug 
jau atvirai demonstruoja savo 
reakcingumą.

Apie “Vilnies” išleistą Darbi
ninkų Kalendorių girdime la
bai gražių atsiliepimų. Drg. M. 

/’Pūkis (Los Angeles) rašo, kad 
t Kalendorius visiems patinka.

'/ Skubinkite duoti užsakymų, 
nes Kalendorių jau mažai beli
ko.

—•—
Mariampolės “šaltinyj” vys

kupas F. Bučys rašo: “Vienu da
lyku mes pralenkėni pasaulį, tai 
ištvirkusiu, nuo bažnyčios atsi- 
.metusių kunigų skaičium".

Vadinasi, pats vyskupas pripa-

Washingtonas, saus. 12.—At
stovų buto lėšų komisija suma
žino prez. Roosevello siūlytą su
mą bedarbių šalpai ir viešiem 
darbam finansuoti. Prezidento 
siūlyta suma siekia 875 milionus 
dolerių. Komisija siūlo tiktai 725 
milionus.

Jei lėšų komisijos siūloma su
ma praeitų, tuomet bedarbių 
šalpos fonde pasidarytų truku
mas ir valdžiai prisieitų iš viešų 
darbų atleisti 600 tūkstančių 
darbininkų.

žysta, kad daug kunigų meta ku
nigystę. Kad eks-kunigus jis va
dina ištvirkusiais, tas parodo tik 
pono vyskupo nesuvaldomą pik
tumą. —L. Pruseika.

Neva Susitarė, Bet 
Vistiek Netiki 
Bičiuliu

Paryžius, saus. 12. — Vyks
tant į Romą Chamberlain vakar 
buvo sustojęs I’uryžiuje. Kalbė
josi su Francijos valdžios žmo
nėmis klausimais, kuriuos 
Chamlierlain diskusuos Romoje 
su Mussoliniu.

Politika spekuliuojanti šalti
niai tvirtina. Chamberlain paža
dėjo palaikyti Francijos pusę 
prieš Mussolinio pasikėsinimą 
atplėšti Tunisą ir kitas teritori
jas.

Pažadėjimą Daladier priėmė, 
vis dėlto, atsisveikinant, dar 
kartą Chainberlainui priminė, 
kad Romon nuvykęs nesiimtų 
tarpininko pareigų. Daladier pa
žysta Chamberlainą iš Mimicho 
konferencijos laikų, ir dėlto juo 
labiau nepasitikį juoini.

Budapeštas. — Vengrijos re
akcinė valdžia vakar pripažino 
“Mancbukuo,” kaip atskirą vals
tybę, kuri betgi neturi nepriklau
somybės teisių. Ji valdoma Ja
ponijos imperialistų. Į tokį Ven
grijos valdžios žygį diplomatų 
žiūrima, kaip į pasisukimą lin
kui nazių-japonų-italų “ašies.”

Kinai Atakuoja Japonus 
Netoliese Šanchajaus

šanchai. — Iki šiol japonai 
bandė nuginčyti, kad mūšiai eina 
ties Hangchow, 100 mylių nuo 
Šanchajaus. Tačiau šiandien pa
tys pripažysta, kad kinai juos le
nai smarkiai atakuoja.

Japonų prisipažinimu, vakar 
naktį kinai šturmavo Hangchow 
miestą iš rylų pusės ir jau buvę 
visai arti prie jo sienų priėję. 
Japonai betgi sako, kinai buvę 
priversti pasitraukti, paliekant 
1,000 kareivių užmuštų.

Sumažinimas viešų darbų, sa
vu keliu sumažintų darbus in
dustrijose, iš kur irgi tūkstan
čiai darbininkų butų atleista. 
Tuo budu nedarbas žymiai padi
dėtų visoje šalyje.

Patikimi šaltiniai tvirtina, prie 
sumažinimo prezidento siūlytos 
sumos daug prisidėjo vice-prezi- 
dcnlas John Garner. Jisai buvo 
pirmutinis daryt atitinkamą ant 
lėšų komisijos spaudimą.

Kol kas nėra žinios kaip į tai 
reaguos prez. Rooseveltas. Bet 
visuomenė ir bedarbiai ypatin
gai, turėtų siųsti senatoriam ir 
kongresmanam reikalavimus, 
kad sumažinimas butų at
šauktas.

TEISĖJAS BRANDEIS PRADĖ
JĘS GERIAU JAUSTIS.

Washingtonas. — Aukščiausio 
šalies teismo teisėjas Brandeis, 
kuris pastaruoju laiku buvo sun
kiai susirgęs gripu, pradedąs 
sveikti ir jau jaučiasi geriau. 
Teisėjas Brandeis yra pažangus 
žmogus.

ŽUDO ARABUS TEISMO NUO
SPRENDŽIU IR KARIUOME

NĖS VEIKIMU.

HERIOT IR VĖL IŠRINKTAS 
PARLAMENTO PIRMININKU.

Paryžius. — Eduard Heriot, 
kartą buvęs Francijos premieru, 
vakar antru kartu išrinktas par
lamento pirmininku. Heriot yra 
narys Radikalų Socialistų Parti
jos, kuriai priklauso ir reakci
ninkas Daladieras, dabartinis 
premjeras.

Jeruzale. — Anglijos militari- 
nio tribunolo nutarimu nužudy
ta 18 arabų, reikalavusių arabų 
tautai teisių. Tuo pačiu sykiu 
kareiviai užpuolė arabų kaimą 
netoliese Hebron ir 20 arabų su
šaudė bei sužeidė.

Shansi Provincijoj Kinai 
Supliekė Įsiveržėlius

šanchai. — Trijų dienų susirė
mimu vakarinėj Shansi provin
cijos dalyje, kinai atėmė iš įsi
veržėlių 11 cementinių fortifika
cijų. Kinų kariniai šaltiniai tvir
tina, tuose mūšiuose pavyko jiem 
sunaikinti priešo 8 didžiąsias ka- 
nuoles ir užmušti bei sužeisti 
1,800 kareivių.

Ir Japonijos Impe
rialistai Imasi Blofo

Tokio, saus. 12. — Japonijos 
užsieninis ministeris Hachiro 
Arita pasimokinęs Mussolinio ir 
Hitlerio politinės juodrankyslės, 
vakar pabandė ją panaudoti 
prieš Ameriką ir Angliją.

Susišaukęs laikraščių kores
pondentus papasakojo, kad Ja
ponija pasiruošusi užpulti Ang
liją ir Ameriką, jeigu pastaro
sios neatsisakys savo interesų 
Kinijoje ir jeigu neduos Japoni
jai ekonominės pagelbos.

Anot Arita, “šventas” karas 
prieš Kiniją brangiai atsieina. 
Amerika ir Anglija dėlto turin
čios suprasti ir Japoniją parem
ti, nes be to neįmanoma Kiniją 
nugalėti.

Bet Arita nepasakė korespon
dentam, kaip Japonija mano' 
nugalėti Ameriką ir Angliją. I 
kuomet be jų pagelbos neįsten- i 
gia nugalėti vienos Kinijos.

Estremaduros Fronte Loja
listai Praplėtė Ofensyvą

Hendaye, saus. 12. — Eslre- 
maduros fronte lojalistai praplė
tė ofensyvą, pradėdami šiąnakt 
smarkų ant priešo puolimą Mon- 
terubio de la Serena sektoriuje, 
fronto žiemvakariniam gale.

Kruvinas mušis susikoncen
travo ties Paralcda de Zauceja 
miesteliu. Atakuojami fašistai 
rodo stiprų pasipriešinimą.

ČEKOSLOVAKIJA ATMETĖ 
VENGRIJOS PROTESTĄ IR 

REIKALAVIMUS

Praga. Čekoslovakijos val
džia atmetė Vengrijos notą, ku
ria reikalavo nuostolių atlygi
nimo, padarytų atakuojant Mun
kacs miestą.

MUSSOLINIS REIKALAUS PA
LAIKYT JO REIKALAVIMUS

Roma. — Diplomatiniai shiog- 
sniai įsitikinę, kad Mussolinis 
reikalaus Chamberlainą palaiky
ti jo reikalavimus prieš Fran- 
ciją, kaip Municho konferenci
joj jisai palaikė nazių reikalavi
mus prieš Čekoslovakiją.

New Madrid. Mo., saus. 12.— 
Stambieji Missouri valstijos 
žemvaldžiai išmetė iš gyvenamų 
vielų 1,700 farmerių, per melų 
eilę randavojusių jų žemės skly
pus ir iš to gyvenusių.

Išmesti farmeriai susinešė 
daiktelius prie vieškelių ir ten 
apsigyveno. Jų likimas rustus, 
nes neturi nė šiltesnių drabužių, 
nė maisto.

Žemvaldžiai išmetė randau
ninkus po to, kai jie atmetė jų 
pasiūlymą priimti padienių dar
bininkų sąlygas. Atimant ran- 
dauninkų teises, žemvaldžiai va
dovavosi pelnu. Kaip dabar yra, 
žemvaldžiai turi bent po kiek 
dalintis su randauninkais val
džios teikiama finansine parama 
farmeriams. Randauninkus pa
vertus padieniais darbininkais, 
ta parama visa atitektų žem
valdžiam.

Išmesti randauninkai atsišau
kė prie federates valdžios. Reika- 
tąuju. priverkti go<lįįusj žemval
džius gražinti išmestuosius į gy=- 

; veidas vielas senom sąlygom.
Į atsišaukimą atsiliepė agri

kultūros departamentas. Pasiun
tė investigatorius ir viešai pagrą- 
sino žemvaldžiam, kad sulaikys 
bile vienam jų finansinę para
mą, kuris pasipclnijimo tikslais 
mes iš vietų randauninkus, arba 
bandys jiems užkarti padienio 
darbininko sąlygas.

Iškilus viešumon tai, kas įvy
ko Missouri valstijoj, staiga val
džia pradėjo gauti pranešimų, 
kad tas dedasi ir kitose valsti
jose. Valdžios apskaičiuota, kad 
nuo 500 tuksiančių iki iniliono 
randauninkų busią išmesta iš 
vietų arba priversti dirbti už die
nos atlyginimą.

Teisminė Subkomisija Užgyrė 
Murphy Paskyrimą Kabinetan

Washingtonas. — Senato teis
minė subkomisija vienbalsiai už
tvirtino Frank Murphhy, kaip 
naują teisingumo sekretorių.

Tas subkomisijos žygis skai
tomas skaudžiu antausiu kon
greso reakcininkam, siekusiam 
atmest Murphy. Delio manoma, 
kad ir kiti Roosevello pasirinkti 
valdininkai bus užtvirtinti.

BEREIKALO ČEKAI PASIDAVĖ NAZIAM
New Yorkas, saus. 12.—New 

Yorko Žinių Sindikatas paskelbė 
dokumentą, kuris rodo, kad Vo
kietijos armija buvo pasirengus 
sukilti laike apiplėšimo Čekoslo
vakijos. Reikėjo tik stipraus če
kų pasipriešinimo.

Tas dokumentas yra nazių vi
daus reikalų ministerijos raštas, 
duodąs slaptai policijai instruk
cijas kaip ir kur elgtis, kad su
kilimą sugniuždyti. Jame nuro
dyta kurios armijos dalys suki
limu persiėmusios ir kurios prie 
sukilimo gali prisidėti. Doku
mente įsakmiai pasakyta, kad su
kilimas tikrai išsiverš, jeigu če
kų armija atidarys ugnį ant Vo
kietijos kareivių, einančių į Če
koslovakiją.

Ten pat pasakyta, kad armija 
įsitikinus, jog Vokietija negali 
karą laimėti, net jeigu jai prisi
eitų kariauti liktai prieš vieną 
Čekoslovakiją. Dėlto armija iš
eitį mato vien tik sukilime. Bet 
Čekoslovakijos “demokratinė” 
Benešo valdžia pasidavė be mū
šio ir tuo išgelbėjo Hitlerį nuo 
sutrėškimo.

, ORAS:
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—debesuota ir šalčiau. Tempe
ratūra sieks 25 laipsnius virš 
zero. Saulė teka 4:40, leidžiasi 
7:16.
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Reikalauja Nuimt Embargo
Washingtone suvažiavę 836 atstovai 

274 didžiulių nacionalių ir tarptautinių 
organizacijų, iš 31 valstijų, pareikalavo 
kongreso nuimti embargo Ispanijai, pa
naikinti neutralumo aktą.

Delegatai aplankė daugelį kongresma- 
nų ir senatorių įteikdami tą reikalavimą. 
Tarpe reikalaujančių embargo nuėmimo 
yra gan žymių Amerikos žmonių—profe- 

. šorių, rašytojų, kunigų, darbininkų vadų, 
kongresmanų ir tt. Buvo net ir keli vys-

■ kupai—Paddock, Atwood Parsons.
Žymiai čia atstovauta Harvardo Uni- 

«• versitetas, nes labai aktingi buvo Dr. Can-
• non, prezidentas Amerikos Mokslininkų 
' Sąjungos, taipgi prof. Kirtley Mather ir

prof. Gordon. Columbia, Smith, Wesley 
’ taip ir Howard universitetų profesoriai 
. dalyvavo. Hollywoodo aktorių ir rašytojų 
’ organizacijas atstovavo Donald Steward.

šimtai tūkstančių organizuotų Ameri-
• kos žmonių, darbininkų ir profesionalų,
■ čia atstovauta. Jų atstovai reikalavo nu-
• imti embargo, kad Ispanijos respublika 
. geriau galėtų kovoti prieš fašizmą.
• Įsibangojantis reikalavimas nuimti em

bargo ir panaikinti neutralumo aktą pa- 
veiks į kongresą ir Amerikos demokrati-

’ ja padės Ispanijos demokratijai kovoj 
t prieš fašizmą.
r Tatai juo labiau reikšminga kuomet Is- 
’ panijos demokratija davė fašizmui didelį 

smūgį ir stengiasi nukirsti svarbiausią jo 
susisiekimo punktą, per kurį gen. Franco

• gauna iš Italijos ir Vokietijos kareivių ir 
karo reikmenų.

’ Lietuvių organizacijoms, kurios stoja 
- už demokratiją reiktų taip pat prisidėti 

prie reikalavimo embargo nuėmimo.

Kubus Komunistai
Tik rugsėjo mėnesį legalizavusi, išėjus 

viešumon, Kubos Komunistų Partija jau 
turi 23,000 narių. Per tuos kelis mėnesius 
ji penkeriopai padidėjo.

Šiandien prasideda Santa Klaroj šios 
partijos konvencija. Ji pasitikta dideliu 
entuziazmu. Broliškus delegatus siunčia 
ir darbo unijos—Havanos Darbo Federa
cija, Gelžkeliečių Brolija, Cigarų Dirbė
jai ir farmerių organizacijos. Apielinkės 
farmeriai parūpino butus ir pralaikymą 
65Q,delegatų, kurie laikys konvenciją pen
kias dienas.

Kubos darbininkai ir neturtingi farme
riai entuziastingai pasitinka viešumon iš
ėjusią Komunistų Partiją ir remia ją, de
dasi prie jos. Į trumpą laiką partija išau
go į galingą šioj saloj politinę organiza
ciją.

Artistų organizacija, beje, pasisiūlė, pa
tarnauti laike konvencijos ir jos parengi
mams.

Kubos, kaip ir Jungtinių Valstijų, Ko
munistų Partija sparčiai auga. O tai už
tikrinimas demokratijai, taipgi užtikrini
mas geros darbininkų judėjimui vadovy
bės.

APŽVALGA GALUTINOS "VILNIES"
LENKIJOS-LIETUVOS
SUTARTIS.

“Lietuvos Žinięs” infor
muoja:

“Gruodžio 22 d. užsienių 
reikalų ministeris Urbšys ir 
Lenkijos pasiuntinys Chorva
tas kariu su Lietuvos ir Len
kijos delegacijų pirmininkais 
Norkaičiu ir Wselakiu pasira-

Atrodo, kad Smetonos vai-
džia juo daugiau darosi vis 
nepopuliaresnė, prieš ją vis 
daugiau žmonių eina.

Primetimas nesubrendimo 
nėra jokis argumentas, žmo
nės ne tik mato, bet ir jau
čia kada valdžia negera, ne
tinkama.

VAJAUS PASEKMĖS

Laimėjimas
National Labor Relations Board įsakė 

Swift & Co., Sioux City, Iowa, kad butų 
priimta į darbą 154 pavalyt darbininkai, 
ir kad kompanija tartusi su CIO unija.

Toj Swifto įmonėj kilo streikas. Darbi
ninkai reikalavo pripažinti uniją ir nenu
mušti algas. Kompanija stengėsi streiką 
laužyti. Jai padėjo lokalė valdžia. Guber
natorius pradžioje laikėsi bešališkai, pas
kui ir jis išėjo prieš darbininkus.

Kompanija pagalios ryžosi nepriimti 
darban pačius aktingiausius unijos narius. 
NLRB pravedė tyrinėjimą ir rado kom
paniją kalta.

Tai dar vienas CIO laimėjimas.
Gal but kompanija apeliuos, kaip daž

nai jos daro, kad bent laiką pratęsti, bet 
ji turės daryti sutartį su unija. Darbinin
kai ten laimėję jau nenusileis.

Šis laimėjimas Iowa valstijoj padės ir 
kitur mėsos industrijos darbininkams iš
reikalauti unijos pripažinimo. Tai paleng
vina ir Chicagos stakjardų darbininkams 
kovoti.

Bent Tiek Save Patenkins •
Mažai kas abejoja, kad profesorius Fe

lix Frankfurter bus užtvirtintas Aukš
čiausio Teismo teisėju. Bet reakcininkai 
senate nori bent tiek save patenkinti, kad 
“paklausinės,” ar jis nėra komunistas?

Prof. Frankfurter yra pažangus žmo
gus. Jis berods yra narys Civilių Laisvių 
Sąjungos, kuri kovoja už laisvę ir teises 
skriaudžiamų žmonių, šią organizaciją 
reakcininkai “pavedę” komunistams, nors 
tai ne darbininkų, o intelektualų, daugu
moj advokatų, organizacija.

Komitete tos organizacijos yra Wm. Z. 
Foster, pirmininkas Amerikos Komunis
tų Partijos. Reakcininkai dėlto mano ga
lėsią pakenkti prof. Frankfurter rišdami 
jf su Fosteriu, su komunistais.

Tai desperatingos pastangos bent parė
kauti prieš žmogų.

Atmesti jį nedrys, nes tūli ir reakcinin
kai demokratai senatoriai nedrys balsuoti 
prieš jį, nes bijos savo rinkikams pasiro
dyti kuo esą, ir išeiti prieš prezidentą.

Ką Ambasadoriai Raportavo
Jungtinių Valstijų ambasadorius Fran- 

cijai William C. Bullitt ir ambasadorius 
Anglijai Joseph P. Kennedy raportavę 
Washingtone atstovų buto ir senato ben
dram militarinių reikalų komitetų posė
dy apie Vokietijos ir Italijos agresijos pa
vojų Amerikai, ypatingai Pietų Amerikai.

Naziai ir Italijos fašistai smarkiai ver
žiasi į Pietų Ameikrą. Jie bruka ten savo 
produktus, o su jais ir fašistinę propagan
dą. Brazilijoj naziai tiek buvo įsivyravę, 
kad rengėsi nužudyti tos šalies preziden
tą, irgi diktatorių Getulio Vargas, kuris 
matyti daugiau linkęs prie paturėjimo J. 
V. interesų.

Suprantama, įsivyravimas nazių ir Ita
lijos fašistų Pietų Amerikoj pavojingas 
Jungtinėm Valstijom nevien tuo, kad jų 
interesai ten nukentės, bet ir tuo, kad fa
šistai tada kėsintųsi ir ant Jungtinių Vals
tijų demokratijos.

Kaip į tai žiuri minėti kongreso komite
tai, kol kas neaišku. Tiek jau žinoma, kad 
reakcininkai atakuoja ambasadorių ra
portus. Girdi, tai prezidento Roosevelto 
skymas padidinti ginklavimosi biudžetą.

Amerikos reakcininkai mat geriau be- 
valija palaikyti agresorius, fašizmą, negu 
matyti Ameriką kovoj prieš fašizmą, nes 
susmukimas fašizmo reiškia ne tik dides
nį demokratijos plėtojimąsi, bet darbinin
kų judėjimo pakilimą.

CIO išaugimas gązdina reakcininkus. 
Jie norėtų su darbininkais elgtis, kaip Vo
kietijos ar Italijos išnaudotojai elgiasi, 
kur darbininkai neturi teisių, bet CIO uni
jos tuos jų apetitus greit atšiupina paskel
bę streiką, suorganizavę darbininkus, pri- 
versdamos išnaudotojus pasirašyti kon
traktus.
- Augant darbininkų judėjimui Ameri
koj, ir čia reakcininkai fašistėja, nori fa
šizmo. Jie dėlto viską daro palaikymui 
Europos fašizmo. Teisybė, atvirai palai
kyti Hitlerio ir Mussolinio jie dar nedrys- 
ta, nes pasirodydami kuo esą sau pakenk
tų, bet kur tik gali ir kuo tik gali, jie pa
laiko agresorius, fašistus.

Jie dėlto neigia ir ambasadorių rapor
tus apie fašizmo pavojų Amerikai. O pa
vojus yra.

Kovoti prieš tai reikia nuimti embargo 
Ispanijai, pagelbėti Kinijai, nes sumuši
mas fašistų ten bus laimėjimas prieš fa
šizmą abelnai, o tai ir Amerikoj.

Jungtinėm Valstijom taipgi reikia de
rinti prieš agresiją kova su kitos taipjau 
galingos valstybės kova prieš agresiją, 
būtent, Sovietų Sąjungos.

Reakcinė kapitalistų spauda ir tie, ką 
ji suklaidina, atakuoja Sovietų Sąjungą ir 
dėlto, kad neprileisti Amerikos susiartini
mo su SSSR kovai prieš agresorius, prieš 
fašizmą. Kas prisideda prie atakų ant So
vietų Sąjungos, tas fašizmo palaikytojams 
padeda.

Taikės palaikymas irgi priklauso nuo 
fašizmo sumušimo. Iki fašizmas vyraus 
bent kur, taika bus pavojuj visur.

Japonijos militaristai grąsina, jog Ame
rikos nusistatymas neparduoti ginklų Ja
ponijai vedąs prie karo. Jie blofuoja. Jie 
bijo karo su bile kuria šalim, nes vienos 
Kinijos neįveikia.

šė Lietuvos-Lenkijos prekybos 
sutartį. Pasirašant dalyvavo 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
generalinio sekretoriaus laiki
nai einąs pareigas įgaliotas 
ministeris Bizauskas, Lenkijos 
skyriaus vedėjas Dr. Mačiulis, 
užsienių reikalų ministerio se
kretorius Dr. Daukša, proto
kolo sekretorius Deksnys ir 
abiejų delegacijų nariai.”

“Elta” paduoda, jog šis 
prekybos susitarimas parem
tas didžiausio pala n k u m o 
principu. Taipgi sako:

“Derybos praėjo geros kai
mynystės ir savitarpio pasiti
kėjimo dvasia. Tenka tikėtis, 
kad prekybos susitarimas bus 
pagrindu gerų ir patvarių eko
nominių santykių tarp dviejų 
kraštų.”

Prekybos sutartis papra
stai veda prie geresnių san- 
tikių abelnai. Atrodo, kad 
Lenkijos ir Lietuvos santi- 
kiai pagerės.

IR VALDININKAI 
KRITIKUOJA VALDŽIĄ.

“Lietuvos Aidas,” valdžios 
oficiozas, piktai išmetinėja:

“Paskutiniu melu vyriausy
bės darbų kritika iš opozicijos 
laikraščių puslapių persikėlė 
ir į kavines bei kitokius dides
nius žmonių susiburimus. čia 
kiekvienas jaučia didelį ma
lonumą kalbėli apie ‘aukštąją 
politiką’ ir drąsiai kritikuoti 
vyriausybės darbus. Jei, girdi, 
vyriausybė taip butų darius, 
kaip jis manąs, tai dabar vis
kas kitaip butų buvę. Tokių 
nepašauktųjų gatvės politikų 
kritika taip pat yra nepagei
daujama ir žalinga. Ji rodo, 
kiek tam tikra dalis musų vi
suomenes ir net valdininkų, 
dargi kartais ii- atsakomingas 
vietas užimančių, yra valsty
biškai nesubrendę, kaip jie 
lengvai, paviršutiniškai ir dau- 

1 geliu atžvilgių nerimtai svars
to svarbius valstybės gyveni
mo klausimus. Tas faktas irgi 
rodo, kad musų visuomenei 
reikia didesnio valstybinės są
monės subrendimo.”

Įdomu, kad net ir pačių 
valdininkų tarpe jau atsiran
da kritikuojančių valdžią. 
Jie matomai pasiduoda dau
gelio žmonių nuomonei.

PRISPIAUDĖ 
DABAR IŠGĖRĖ.

Aną dieną “Naujienos” 
stambiom raidėm ir net per 
dvi špalti sušuko, kad “Vil
nies apaštalai” Lietuvių 
Keistučio Pašalpos Kliube 
smarkiai priešinęsi aukoji
mui “Naujienoms.”

Tai buvo biaurus melas. 
Kas tai pastebėjo “Nau
jienoms,” kad niekas nesi
priešino, tik buvo duota pa
taisymas, kad mažiau aukot.

Dabar ir pati redakcija jau 
priversta atsiprašinėti:

“Apgailėtina, kad pirmesnės 
žinios padavėjas prasilenkė su 
liesa. Atsiprašome visų, kurių 
vardai tenai buvo bereikalin
gai paminėti.—Red.”

Galėjo kas nors melagin
gą pranešimą paduoti, kad 
save išsigirti, pasigerinti 
“Naujienoms.” Bet juk re
dakcija galėjo kitų atsiklaus
ti, pagalios ir. melagis prane
šėjas, juk neprašė taip išpus
ti, stambiom raidėm dėti ir 
“Vilnį” kaltinti.

“Naujienoms” matyti blo
ga ir jos, proga savo 25 metų 
sukakties, organizacijų pra
nešinėja paramos, bet “Vil
nis” nė sykį nieko prieš tai 
nesakė, išskyrus pastabą, 
kad einant į SLA kuopas su 
tuo reikalu duodama fašis
tams argumentas, kad socia
listai naudojasi iš SLA.

Tas išpūtimas rodo, kad 
pati redakcija irgi norėjo ap
meluoti vilniečius Keistučio 
Kliubo narius. Bet pamatę, 
kad sukėlė prieš save to kliu
bo nariuose didelį pasipikti
nimą, dabar išgėrė tą, ką pir
miau prispiaudė.

LANKĖSI PAS MINISTER! 
URBŠĮ

Užs. reik. min. Juozas Urbšys 
grd. m. 19 d. priėmė Francu- 
zijos pasiuntinį Lietuvai Dulon- 
gą, Lenkijos pasiuntinį Charva- 
tą, Estijos pasiuntinį Varmą, 
kuris pristatė pasiuntinybės ata- 
šę Lipstoką ir Švedijos charge 
d’affares, Vestingą.

Draugui R.K.
Tai buvo taip dar neseniai. 
Bet kaip toli nuo dabarties! 
Audringos bangos supė mus, 
ir irklai laivo ateities— 
mūs rankos...
ir ėjom petis į petį mes 
su miniom ir vienu du; 
Šviesa ugningų vėliavų 
mūs švietė kelią, takelius.. 
Bet skirstėsi keliai.
Grandinės .painiojos... 
Paskum— 
pilka tuštuma.
Ir garvežio ratai. 
Mėlynės plataus vandenyno. 
Didingi pilkus pastatai. 
Aukšti dirbtuvių kaminai. 
Ir smarkią kovą užtikau, 
bet nuošaly randuos.
O, drauge! Kai kildamos bangos 
išligins vagą,— 
ir tėkmės susilies audroj— 
ir vėl patis į petį mes, 
šviesoj ugningų vėliavų— 
teisėtoj mūs kovoj— 
eisime
pirmyn. —R. B-s.

Jau skelbiame galutinas pasekmės to didelio darbo—’‘Vilnies” 
vajaus.

Palyginus su pernykščiu vajum, šiemet štai kiek pralenkėme:
Pernai gauta 36, 009 punktai.
šiemet — 36,925 punktai.
Daugiau — 916 pt.
Daugiau gauta naujų skaitytojų:
Drgė C. Abekienė pralenkė aukščiausią pernykštę skaitlinę 

pasiekdama 5,551.
Antra — d. Ziksienė.
Trečias — d. Pruseika.
Paskui seka Brighton Parkas (Chicagoj).
Penktas iš eilės d. Jonela, Clevelande.
Detroitas, jei visi vajininkai susidėtų bendrai, pralenkia>ir 

Brighton Parką ir Clevelandą.
Rockfordas taipjau.
Prieš baigisant vajų dar nauji keli prisiuntė skaitytojų:
J. Vasiliauskas, Detroit.
J. Kelly, Rockford.
Pipiras, Pittsburgh.
Keletas vajininkų žymiai padaugino savo skaitlinės, kiti savo 

draugams padėjo.
Pulkas žmonių, yajuj dalyvavusių, atliko labai didelį svarbų 

darbą.
Visiems širdingai ačiuojame.
Kurie neveikė laike vajaus, savo rekordą gali pataisyti pasidar

buodami vajui pasibaigus.
Platinimas savo spaudos yra pats svarbiausias musų darbas 

visuomet. Laike vajų mes dirbame sukoncentruotom jėgom. Bet 
kas negalėjo ar nesuspėjo laike vajaus, gali ir privalo vajui pasi
baigus dirbti.

Dar sykį ačiuojame vajininkams.

Vajininkai skaitant punktais stovi sekamai:
C. Abekienė, Chcago, ........................................................... 5,551
A. Ziksienė, Chicago, ........................................................... 3,267
L. Pruseika, Chicago, ........................................................... 2,859
Brighton Park ALDLD 104 kp............................................ 1,419
S. Jonela, Cleveland, ........................................................... 1,359
Jagminienė ir Drobienė, Chicago,....................................... 1,213
J. Prakupas, Roseland, ....................................................... 1,088
Grand Rapids, Mich................................................................ 1,013
M. šešupis, Chicago, ............................................................... 818
A. Dočkienė ir Staškienė, Cicero................................................ 780
P. Puodžiūnas, Roseland......................................................... 663
D. Slavinskienė, Rockford, ..................  663
P. Urbant, Detroit, .................................................................. 569
M. Kliknienė, Springfield........................................................ 535
Kenosha, Wis.............................................................................. 437
M. Podolskis, Detroit ............................................................... 430
Wm. Petrokas, Rockford, ....................................................... 410
J. Nausėda, Detroit, .........................................’... ?............   JMT
K. Lawdanskas, Rockford, ................................................... 375
J. Gugas, Detroit,..........................................................................370
Gary, Ind., ALDLD 123 kp.,................................................... 339
L. Kvietinskienė, Westville, ................................................... 308
LDS 53 kp., Chicago,............................................................... 2^8
P. žemaitis, Detroit, ............................................................... 254
M. Budginienė, Detroit, ........................   254
A. Vaičekauskas, Maywood, ................................................... 249
J. A. Paulauskas, Waukegan, ............................................... 246
ALDLD 167 kp., Sheboygan........................................................ 214
M. Budginienė, Detroit, ........................................................... 214
S. Gudeliauskienė, Collinsville, ........................................... 20?
A. Rubienė, Middlefield, ....................................................... 202
J. Tilindis, Zeigler, ............................................................... 170
Ch. Kiselis, Racine, ...............................    ,rį........................ 162
A. Varaneckienė, Detroit, ....................................................... 152
U. Gvergždienė, Benton, ....................................................... 149
V. Andrulis, ............................................................................... 134
K. Juodaitis, Detroit, ............................................................... 106
St. Baranauskas, Chicago, ....................................................... 90
F. Žukas, Scottville, ................................................................... 88
F. Vilkas, Wilmerding., ........................................................... 88
J. K. Alvinas, Detroit.....................................................................86
A. Kvietinskas, Detroit,................................................................. 84
Joė Gebart, Milwaukee, ........................................................... 84
J. Užusanis, Beloit, ................................................................... 84
Ig. šarkauskas, Zeigler, ........................................................... 80
V. M. Mitchell, Benld, ............................................................... 67
F. Luy, Cicero,.......................’.........................................................gg
A. Dapšys, Detroit, ................................................................... gg
K. Mugianienė, Oakland, ........................................................... 64
Geo. Pelton, Auburn, ........................   4,4
Wm. Ross, Chicago, ......................................................................gą
A. Klimas, Hartford, ....................................... g2
F. Kontenis, Oakfield................................................................... g2
P. Zunaris, Detroit, ............................................................. g2
ALDLD 116 kp., Westside, ....................................................... 56
J. Kazlauskas, Chicago, ..........................   56
S-.Beavich, Arnold, Pa.,.................................................................55
P. Girdauskas, Georgetown, ................................................... 52
P. Steponavich, Cooldale, Pa., ............................................... 48
L. Žemaitienė, Waterbury, ....................................................... 46
Wm. Cherney, Rochester............................................................ 44
S. Kuzmickas, Shenandoah, ..................................................... 44
S. Žostautas, Kanada.................k............... ................................ 44
Wm. Cherney, Rochester,.............................................................44
J. Vasiliauskas, Detroit,...............................................................40
J. Kelly, Rockford, ........................ .......................................... 40
B. A. Žalimas, Worcester, ....................................................... 40
J. D. Bendokaitis, Chicago, ....................................................... 40"
K. Yokšas, W. Va........................................................................ 40
S. TVarijonas, Detroit, ............ '■................................................ 40
M. Butvilą, Cicero, ................................................................... 60
J. A. Brass, Chicago, ............................    30
J. Shubeika, Chicago, ............................................................... 30
J. Klastow, Chicago, ................................................................. 30
O. Pozerienė, Chicago....................................................  30
W. Stakėnas, Mich., ................................................................. 22
Pipiras, Pgh., Pa., ....................................................................... 20
“Vilnies” Ofisas, ..........................   6,632
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DETROITO ŽINIOS
Ką Kalba Detroite?

VISI SU DIDŽIAUSIU ŽINGEI
DUMU TEIRAUJASI KAS BUS 

SAUSIO 22 DIENĄ

Dabartiniu laiku visi detroi- 
tiečiai tik ir kalba apie busimą 
“Vilnies” naudai vakarienę ir 
koncertą 22 dieną sausio.

Daugelis jau žino, o kurie dar 
jvc, tiem pasakysiu, kad šį pa
rengimą rengia Visos Pažangio- 

-Sjtys Detroito Lietuviu Organiza
cijoj.

Daugelis sutikę mane klausia 
smulkmenų apie šį parengimą ir 
aš niekados neatsisakau suteikti 
reikalaujamas informacijas. Bet 
pavieniai aiškinti jau ir nusibo
do. Tad čia visiem ant syk pa
aiškinsiu per musų mylimą dien
raštį “Vilnį”, štai kas bus sausio 
22 dieną, Finų svetainėj:

Gardi vakariene ir puikus 
koncertas. Programą pildys:

A. Kenstavičienė, iš Chicagos.

Lenkų Sekstetas.
Merginų Choras.
Stella ir John Smitrevičiai, 

akordionų duetas.

Homer Martin Eina
Prie Pabaigos

Automobilistų unija susekė, 
jog jos prezidentas Homer Mar
tin slaptai tariasi su Fordu ir jo 
šnipų perdėtiniu Harry Bennett. 
Jis už (ai šio'mi dienom bus pa
šauktas į unijos tarybą pasiaiš
kinti. Tarybos posėdis įvyksta 
Toledo, Ohio.

Nors Martin ir neturi galios 
pats vienas tartis su Fordu ar su 
bile kokiu kitu industrijos ka
ralium, bet kiša nosį kur nerei
kia ir gana. Žinoma, jo tikslas 
yra ne pagelbėti įsisteigti unijai, 
bet pakenkti jai.

Kada Fordas prakišo savo by
lą prieš Darbo Tarybą teisme, 
tai pasišaukė poną Martin pagel- 
bon. Bet gerai, kad unija jį laiku 
pačiupo ir patraukė atsakomy
bėn. Veikiausia šis Martino 
žingsnis bus paskutinis ką jis 
“pasitarnavo” automobilistų 
unijai. Linkime jam “laimingos 
kelionės” pas saviškius—Fordą 
ir Bennetą.—D. K.

VISKO PO TRUPUTĮ

Aido Choras, po vadovyste W.iSufrstai, Duetai, Kvartetai ir 
visas Choras.

Birutė Astrauskiutė - Gugienė, 
solo.

Albina Kodis ir Ona Kuraus- 
kas, piano duetas.

Vakarienę gamins geriausios 
Detroito šeimininkės.

Tas viskas įvyks, kaip jau sa
kiau, sausio 22 dieną, Finų sve
tainėj, 5969—14lh sir., arti Mc
Graw. Svetainės durys atsidarys 
lygiai 4 vai. popiet. Vakarienė 
bus penktą valandą, o koncertas 
7 valandą. Po koncertui apie 9 
valandą vakaro, prasidės šokiai 
abiejose svetainėse. Viršutinėj 
svetainėj grieš Leo Caston i or
kestrą amerikoniškus šokius, o 
apatinėj turėsime muzikan
tus ... “iš Pilviškių,” kurie 
smuikuos ’ lietuviškas polkas, 
valcus, suktinį, aguonėlę ir tt., 
ir lt.

Tą viską, gerbiamieji, gausite 
pasimokėdami tik 75 centus 
“muito.” Vien į šokius tikietas—

tik 25 centai. Tikielus patartina 
įsigyti išankslo. Galite gauti pas 
visus Sąryšio narius, “Vilnies” 
vajininkus bei šiaip jau pažan
gius detroitiečius.

Paėmusieji platinimui likietų 
malonėkite grąžinti pinigus ar 
neparduotus tikielus komisijai 
dar prieš parengimą. Komisijai 
reikalinga žinoti išanksto bent 
apčiuopiamai kiek bus svečių, 
kad prirengus dideles porcijas.

Tai štai ir išdaviau beveik vi
są “sekretą” apie įvyksiantį di- 
džiausį parengimą Detroito lie
tuvių istorijoj. Sakau “beveik,” 
nes kas šiam parengimui dumia 
maistą, sužinosite lik atsilankę 
į “Vilnies” Vakarienę ir kon
certą.

Iki pasimatymui,
—Karčrudės Pušaitė.

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

Karšta žarija užkrito reakci
niam fašistam už , kalnieriaus,. 
kuomet sausio 7 d. Kalifornijos 
gubernatorius Gulberl L. Olson 
paliuosavo Thomas J. Mooney. 
Mooney nekaltai buvo išlaikytas 
per 22 metu kalėjime lik dello, 
kad šios šalies demokratijos ir 
laisvės priešai jo bijosi ir baisiai 
neapkenčia.

Jie šokinėja kaip su degančia 
žarija antyj grąsindami gana 
žiopla akcija prieš Kalifornijos 
gubernatorių. Esą jie “suspen
duosią” jį už tokį žygį.

Beje, tie patys padaužos grą- 
sina ir prezidentui Roosevellui 
“suspendavimu” už paskyrimą 
F. Murphy į kabinetą. Delroitiš- 
kis fašistų klapčiukas E. Cough
lin iš to didelio susijaudinimo, 
sako, net šaltį ar kitą kokią “pa
vietrę” pagavęs.

Pasak pono Fitzgerald, lai 
“sudna diena atėjo.”

Ir pas “musų” lietuviškus fa
šistukus taipjau esamą didelio 

I nesmagumo del Lenkijos pąda- 
'"rylos sutarties su Sovietų Sąjun
ga apsisaugojimui nuo fašistinio 
pavojaus.

Jiems pasijuto tikras- dieglys 
strėnose. Ir užtai jie kolioja 
Lenkiją ant liek, ant kiek jiems 
leidžia jų “dora” bei “sąžinė.”

Užėmus ponui Fitzgerald gu
bernatoriaus vietą Michigane 
įvairių gemblingauzių šmugelis 
atidaromas visame savo nuogu
me. švaresni valdžios žmones 
stato klausimą ponui Fitzgerald, 
ką jis mano apie šiuos pavojin
gus ir bjaurius urvus? Ponas 
Fitzgerald trumpai ir storai at
sakė: “Ne mano lai biznis kištis 
į lokius dalykus.”

Aiškus dalykas, kad šilas po
nelis nepaslos kelio savom dide
lėm finansinėm įplaukom iš los 
rūšies resursų.

Kuomet šioj šalyje yra lokių 
žmonių, kurie turi, ištekliaus pa
skirti net tris lųkįgjtąnčius dole
rių surengimui “pares,” lai tuo 
pačiu tarpu yra daugybe šeimy

nų tiesiog badaujančių.
Tūlos šeimynos tėvas išbuvęs 

ilgus menesius be darbo ir nie
kur negalėdamas jo gauti, maty
damas kaip jo žmona ir trys ma
žutes dukrelės kankinasi var
gingu gyvenimu, nepakentęs to 
viso kaž kur prasišalino.

Gi molina viena pasilikus su 
mažoms mergaitėms bandė per 
kokį laiką jas kaip nors mai
tinti. Bet kuomet valgomų daik
tų krautuvė pagalios pasakė, kad 
dauginus neduos ant palukų nie
ko, tada motina daugiau ir ne- 
gryžo pas išalkusias mažytes.

Kur ji prasišalino, kol kas po
licija sako nesuranda. Tokie 
skaudus vaizdai pasikartoja šioj 
turtingiausioj šalyje pasaulyje.

Detroite oras jau kelinta die
na stebėtinai keistokas. Apie ka
lėdas ir naujus melus pusėtinai 
buvo prisnigę ir stipriai šalo. Su 
trečia diena sausio prasidėjo ti
kras “pavasaris”. Pirmiausia 
apie 24 valandas lijo ir oras ste
bėtinai atšilo.- Apstojus lietui, 
.jau kelinta diena saulė šviečia 
gražu ir šiltoka, galima vaikšti
nėti ir vasariniai apsirengus. At
rodo kaip pradžia gegužės mė
nesio. Kaip ilgai toks slebėtirias 
oras' pasilaikys, tai sunku pasa
kyti.

Pagal Washingtono praneši
mą, Detroite automobilių nelai
mėse 1938 metais užmušta 216 
žmonių. Bet kiek sužeista, nepa
sako. Viso šioj šalyj žmonių au
tomobilių nelaimėse 1938 melais 
užmušta 8,077. Gi 1937 m. šiose 
nelaimėse užmušta buvo 10,109 
asmenys.

Tai daug svietelio. O vis tik iš 
priežasties, kad daugelis neat
sargiai važinėja automobiliais.

Detroito ir apielinkės visų pa
žangių lietuvių laukiama graži, 
linksma, DIDŽIAUSIA IŠKIL
MĖ jau čia pat. Tik savaitė laiko 
beliko. Tai 22 d. sausio. Tą dieną 
kas tik remia musų dienraštį 
“Vilnį”, kas tik trokšta, kad mu
sų apšvieta gražiai augtų ir plėš
iusi. Pagalios kas tik nuoširdžiai 
.nori padėti dienraščiui sustiprėti

DETROITO BIZNIERIAI 
IR PROFESIONALAI

DR. A. J. ANDREWS 
Lietuvis Dentistas 

3964 W. Vcrnor 
Kampas Hubbard 

DETROIT, MICH.
OFISO VALANDOS: 

nuo 9 iki 9 vai. vakaro
Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

A. M. KIŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geniausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

MARTIN’S BAR
6802 W. Warren

P Ijk. Užlaikome geriausią alų, vyną ir
KilSMk degtinę. Penktadieniais duodame

žuvies vakarienę. Greitas, geras ir 
mandagus patarnavimas.

Kviečiam visus lietuvius atsilankyt, 
A. VAIKŠNORAS, SavininkasPAUL SKOTUS

9619 KERCHEVAL 
(Tarp Parkview ir Pennsylvania)

Skrybėles Valo ir Gerai 
Pataiso Ceverykus 
Atnaujina Ceverykus
30 METŲ PATYRIMO

WALK-MORE SHOE STORE
finansiniai, visi ruošias būti Fi
nų Svetainėje. Net ir pats oras 
darosi tam prielankus, kad butų 
patogiaus iš tolesnių kolonijų 
svečiams atvykti į Detroitą.

Komisija šio iškilmingo bei 
naudingo parengimo praneša, 
kad jau visi prisirengimo planai 
yra galutinai nutiesti, būtent: 
BANKIETAS prasidės kaip 5 
vai. po pietų. KONCERTAS kaip 
7 vai. vakare. DVEJI ŠOKIAI 
abiejose svetainėse prasidės kaip 
9 vai. vakare.

Ypatingai bus visiems smagu 
pasilinksminti tokioj didelėj 
žmonių sueigoj. Viena, tai pa- 
remsime savo spaudą, antra, rei
kia pasidžiaugti, kad musų visų 
noras išsipildė su paliuosavimu 
Toni Mooney iš kalėjimo.

Kadangi yra labai svarbu vi- 
sieros LDS 21 kuopos nariams 
turėti naujo musų finansų raš
tininko adresas, tatai čia ir pa
žymiu. Prašome visų narių šį 
adresą laikyti po ranka, kad rei
kalui esant jį turėtumėte:

P. Žilinskas, 8403 Navy, De
troit. Tel.: V. 1.1-8924. žaibas.

Telefonas Lafayette 8554

DR.A.A.IVINSKAS
Chiropraktikas 

1687 CLARK 
DETROIT, MICH.

Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vai. vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS 
SVEIKATOS MOKSLAS 

CHIROPRAKTIKA
Prašalina ligos priežastis — paskui 

naturališkai jūs atgryžtate į svei
katą.

—BILL’S CAFE
3824 Michigan Avenue 

DETROIT, MICH.

Užlaikome Gero Alaus 
Ir Degtinės.

Visus lietuvius kviečiu atsi
lankyti ir linksmai laiką 

praleisti.
A.' RASKAUSKAS, Sav.

Pasirinkimas Visai Šeimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys

5432 West VERN0R Highway

PARK CAFE
'4400 W. Vernor Hwy. Detroit, Mich.

Užlaikome Alų, Degtinę, Vyną
Linksma lietuviška užeiga ir malonus patarnavimas visiem.

ANTON VEGEL, sav.
TELEFONAS LAFAYETTE 9820

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS

9503 Cardoni Ave. Tel. Longfellow 4302

LIETUVIS ANGLIŲ PRISTATYTOJAS

TEAGAN COAL CO.
B. M. Masaitis, Savininkas

Pristatome Geriausios Rūšies Anglis—Olga—Pocahonta Coal

2043 W. 23rd Si. —Tel. Tyler 6-3611

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos visokiem reikalam. Tropiškos 
vys ir jom reikalingi daiktai. Paukščia: 

jiem maistas. Parenduojam palmas.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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DETROITO ŽINIOS
Detroito Kalendorius

Svarbus Komisijos ir Darbinin
ką Susirinkimas,

Visi tie drauges ir draugai, ku
rie apsiėmei dirbti “Vilnies” 
naudai rengiamam koncerte, 
pialonėkitę atvykti į susirinki
mą. Susirinkimas įvyks pirma
dienį, sausio. 16 d„ 7:30 vai. va
karo, Darbininkų svetainėj, 4097 
Porter str. Parengimas jau ne
betoli, sausio 22 dieną, tad tu
rime pilnai prisirengti kaip tin
kamai pasitikti tuksiančius sve
čių ir išanksto pasidalinti dar
bais. Ypatingai gaspadines šiame 
susirinkime privalo visos būti.

—N. A.
♦ ♦ *

Sausio 15 d., 10 vai. ryte, De
troito Rašėjų Ratelio susirinki
mas. Visi nariai dalyvaukite, nes 
bus svarbus klausimas svarsto
ma link palaikymo ar likvida
vimo šio Ratelio. Nepamirškite 
sekmadienio ryte.

* ♦ *
Sausio 15 d., Lietuvių Moterų 

Draugiško Kliubo šaunus paren
gimas. Pradžia 5 vąl. po pietų, 
šokiai nuo 7 vai. Bus daug do
vanų del laimėjimo ir tt. Svetai
nė randasi ant Caniff ir Mitchell 
gat. kampo. Įžanga tik 25c.

* • *
Kas dar neturite nusipirkę 

’’Vilnies” bankieto ir koncerto 
tikietų, tai dabar visur galima 
gauti pas organizacijų narius. 
Parengimas įvyks sausio 22 d., 
Finų svetainėje.

* ♦ *
Sausio 15 d., po pietų. Keistu

čio pašelpinės draugystės šaunus 
parengimas, rodos metinis ba
lius, su programų ir šokiais 
įvyks 4097 Porter. Alvinas.

Martinas ir Vėl 
“Darbuojasi”

Pasiklausius keletą pastarųjų 
Martino prakalbų duodasi su
prasti kaip jis nušilęs darbuo
jasi, kad suskaldyti automobilis
tų uniją. Jis pilnai patinka nau
jam gubernatoriui Fitzgerald ir 
Michigan fabrikantų susivieni
jimui.

Jau ir kapitalistine Detroito 
spauda didelėm raidėm deda ži
nion) antgalvius, kad “Homer 
Martin Veda Kovą su UAW Uni
ja!” Tai bent unijos preziden
tas!

Dabar Detroite susidarė tikra 
“traicė”—Homcr Martin, kuni
gas Coughlin ir Henry Fordas. 
Ar ilgai organizuoti Detroito 
darbininkai toleruos tokį išdavi
ką savo unijoj ? "Draugai, šluoki
me iš organizacijos tokius niek? 
šus kaip greitai galima!.

—Akinas.

Susižeidė Jaunuolis 
Draugas Tvaska

Kėsinsis sutriuškinti darbo unijas. Naujasis Michigano 
gubernatorius Frank D. Fitzgerald. Tik užėmęs gulierna- 
toriaus vietą Fitzgerald pareiškė, kad Michigane dau
giau nebebus “sit-down” streikų. Galima drąsiai’ tvirtin
ti, kad ponas Fitzgerald susidurs su galinga opozicija. 
Automobilių industrijos darbininkai jau nebe tie, ką buvo 
keli metai atgal, kada tas pats ponas Fitzgerald guberna- 
toriavo. Dabar toj valstijoj jau veikia galinga United 
Auto Workers Unija.

KALIFORNIJOS PADANGĖ PRAŠVITO

Drabužiai Bedarbiam iš 
Federalės Valdžios

Prieš naujus metus Detroito 
didlapiųosc pasirodė žinia, kad 
federate valdžia duodanti De
troito bedarbiai!) ir WPA darbi
ninkam žieminių drabužių.

Kadangi po to vėl viskas ap
tilo, tai Workers Alliance ir CIO 
unijos atstovai nuvyko pas mies
to majorą Rcadingą pasiteirauti, 
ką jie padarė su iš Washingtono 
gautais drabužiais. Kada pradėjo 
mipsto valdininkus republikonus 
spausti, tai prisipažino, jog ti
krai Washingtonas prisiuntė 
drabužių del 500,000 žmonių ir 
prižadėjo išdalinti bedarbiam. 
Pasakė, jog tik gaus pasirinkti 
vieną—eilę rūbų arba “over- 
kaulį.”

Pagalinus spaudoj pasirodė ži
nia, jog vieną dieną pradės da
linti drabužius ir kad bedarbiai 
ateitų pasimieruoti. Nuvykau ir 
aš į paskirtą vietą, buvusią 
Buicko dirbtuvę, ant Jefferson 
gatvės.

Radau pristojusių belaukiant 
gal kokia 10,000 bedarbių. Ati
darė vartus ir pasisekė įsispraust 
į vidų. Paduoda blankas, kurias 
kiekvienas bedarbis turi išpil
dyti atsakydamas į visokius 
klausimus. Daug senesnių be
darbių nesupranta kas parašyta 
blankose ir nemoka atsakyti į 
klausimus, tad nusinešė namo.

Pripildžiau blanką atsakyda
mas į visus klausimus ir prine- 
šęs prie stalo padaviau prižiūrė
tojui. Tas paklausė ką noriu pa
sirinkti: “siutą” ar “overkautį?” 
Pasakiau, kad noriu “siuto.” Pa
siuntė prie kito stalo, kur siuvė
jas išmieravo ir pasakė, jog ga
liu eiti namo, “siutas” bus vėliau 
gatavas.

Taigi, dabar nežinia kada gau
sime drabužių. Ikišiol dar negir
dėjau, kad bent kas butų gavęs. 
O drabužių pats mačiau yra pri
krauta sandėlis dviejų blokų il
gio senoje dirbtuvėj.

Tuoin tarpu kapitalistinė De
troito spauda skalbia lyg gončai, 
jog Detroito bedarbiai drabužius 
gausią tik iš inajoro Readingo 
malonės. Kuomet po teisybei 
miesto valdžia nelik nieko nepri
sidėjo prie tų drabužiu pasky
rimo, bet ir kuomet juos atsiun-

Sausio 6 dieną Aido Choras 
turėjo praktikas dainavimo Dar
bininkų svetainėj. Iki visi cho- 
riečiai susirinko, pirmiau atėję 
pradėjo mėtyti “basket ball,” 
žaisti.

Netyčia bemesdamas sviedinį 
jaunasis Tvaska pašlijo j langą 
ir skaudžiai susižeidė abi ran
kas. Tuojau sužeistas jaunuolis 
nugabentas pas daktarą, kur 
jam aprišo žaizdas ir nuvežė 
namo. -

Tokia nelaimė musų svetainėj 
atsitiko dar pirmu kariu, nors 
jaunuoliai dažnai mėgsta pa
žaisti. Nežinia ką dabar svetai
nės komitetas darys: uždraus 
jaunuoliam žaisli, ar padarys 
kokią nors apsaugą, kad ateityj 
tokių nelaimių neįvyktų. Už lan
gą reikės užmokėti apie $2.

—D. K.

Naujam Gubernato
riui Užėmus Vietą

Aidiečių Parengimas
Belaukiant naujų metų Aido 

Choras turėjo šaunų parengimą.
Nuvykus svetainėn pastebė

jau, kad pirmutiniai pradėjo 
rinktis senesnieji. Jaunuoliai 
kiek pasivėlino. Net ir komisijos 
nariai nevisi į laiką atvyko. Ži
noma, dėlto buvo ir biskis ne
tvarkos.

Mačiau kaip draugas Rudze
vičius pagelbėjo jaunuoliam 
darbuotis. Taip ir reikia. Mes 
senesnieji turime pagelbėti jau
ną jai gentkartei.

Vienas jaunuolis prinešęs 
barškulį rodo ir sako “pasiskai
tyk, kas čia rašoma.” Žiuriu: 
“Made in Japan.” Paaiškėjo, 
kad komisija pirkdama įvairių 
žaislų neapsižiurėjo ir nusipirko 
Japonijoj gamintus. To labai 
gailėjosi, bet jau buvo pervėhi. 
Kilu kartu geriau apsižiūrės, 
kad nei vienas musų centas ne
nueitų naudai žmogžudžių, ku
rie jau antras metas kaip žudo 
Kinijos liaudį, moteris, kūdikius 
ir senelius.

—Jaunuolių Draugas.

ALDLD 167-tos
Kuopos Veikla

Sheboygan, Wis—Sausio 4 d. 
įvyko ALDLD 167 kp. metinis: 
susirinkimas. Apie susirinkimą 
nemanau viską rašyti, tik pažy
mėsiu kelis punktus.

Drg. S. Pečiulienė, kaipo bu
vus 8-lo Apskričio konferencijos 
delegatė, patiekė platų raportą, 
kurį nariai su pasitenkinimu pri
ėmė.

Taipgi drg. Pečiulienė prane
šė, kad kuopoj randasi pasimo- 
kėję 17 narių už 1938 metus.

Kaslink prakalbų, surengtų 
del “Vilnies” administratoriaus 
drg. M. Zald, kurios įvyko gruo
džio 18, komisija išdavė rapor-l 
tą, iš kurio paaiškėjo, kad pra
kalbos buvo gan pasekmingos.

Valdyba del 1939 metų lai li
ko seną, organizatorius drg. F. 
Makarevičius, nutarimų ir fi
nansų raštininkė drg. S. Pečiu
lienė, iždininkė drg. Ona Maka- 
revičienė. Prie paabigos liko nu
tarta surengti Card Party del 
kuopos naudos. Kuopos Narys.

DRAUGUI L. PRUSEIKAI ATSILANKIUS
Ką įneš matome naujam gu- j 

bernatoriui Fitzgerald užėmus I 
vietą? Jis pirmiausiai paskelbė 
per kapitalistų spaudą, kad bus 
atidarytas gcniblinimo biznis. 
Šis biznis ir vėl galės išnaudo
ti darbininkus. Darbininkai per 
savo nesusipratimą atiduos sa
vo paskutinius centus, jų šeimy
nos liks nuskriaustos ir vaiku
čiai sulaikyti nuo mokyklų.

Jau į šį trumpą laiką po visą 
Detroitą matyli visuose kam
puose pilna tokių biznierių, ku
rie šaukia kiekvieną pas save. 
Mes, draugai, apsisaugokime to
kių išnaudotojų, kuriuos guber
natorius Frank Murphy buvo iš
valęs rie lik iš Detroito, bet ir iš 
visos Michigan valstijos. Tai bu
vo švarus ir užgirlinas darbas.

Chrysler dirbtuvėj po naujų 
metų irgi pasirodė ožio ragai. 
Ten pradėjo darbininkus atlei
dinėti iš darbo, o likusius mė
gina versli išleisti tiek pat pro
dukcijos. Bet unijos komitetas 
griebėsi greitai už darbo, kad 
nebūtų išnaudojami musų bro- 
iiai ir sesės. Mes visi esame al
kani ir visi norime dirbti; neno
rime, kad musų draugai vaikš
čiotų gatvėse nusiminę ir alkani 
neturėdami darbo.

Mes visi draugai turime stovė
ti ant sargybos ir išvien kovoti 
už geresnes darbo sąlygas. Vie
natinis musų ginklas tai strei
kas ir darbininkų vieningumas. 
Tik taip mes galime priversti 
darbdavius skaitytis su mumis. 
Vienybėje musų jėga!

—Chrysler Darbininkas.

PORTLAND, Ore.—Ir šiais I vakarėlis pas draugus Stupurus, 
metais irius atlankė draugas L. Portlande. Susirinko gražus bu- 
Pruseika, “Vilnies” redaktorius, relis draugų ir draugių ir beva- 
Važinėdamas “Vilnies” ir “bais- , karieniąudami nutarėm, kad lo

lė iš Washingtono ir lai dar ne
duoda kam paskirti. Girdėjau, 
jog tie drabužiai yra prisiųsti ir 
pelyja sandely,j jau trys mė
nesiai.

Tai taip mus bedarbius “aprū
piną” republikonišką Readingo 
valdžia. —D. Kumštis.

ves” reikalais, drg. Pruseika iš
buvo kelias dienas Portlande ir 
Oregon City. Aplankė kelioliką 
lietuvių šeimynų' ir girdėjau vi
si atsinaujino prenumeratas. 
Gauta ir vienas kitas naujas 
skaitytojas “Vilniai” ir “Lais
vei”.

Išvažiuodamas drg. Pruseika 
sakė išsivežęs “Vilniai” prenu
meratom ir aukom apie <$60. 
Kaip iš tokios nedidelės koloni
jos, tai labai graži suma.

Į Oregon draugas Pruseika at
vyko iš Kalifornijos gruodžio 16 
dieną ant ūkės pas drg. L. Jasels- 
kienę, o prakalbos įvyko gruo
džio 18 diesą, Oregon City. Pra
kalbos nepavyko taip kaip no
rėta, nes svetainės savininkas ne
atvyko prižadėtu laiku atidaryti 
svetainę. Tad susirinkę žmonės 
nusprendėm visi eiti pas drau
gus Ulskius. Nuvykome apie 35 
ir ten atlaikėme prakalbas.

Drg. Pruseika pasakė trumpą 
ir aiškią prakalbą, kuri visiem 
paliko. Jis savo kalboj trumpai 
apibrėžė pasaulio vėliausius įvy
kius ir taip gerai išaiškino, kad 
visiem buvo suprantama. Kalbė
tojas nurodė, jog norint apginti 
demokratiją nuo pasiutusių vil
kų visi turime bendrai veikti už- 
stojimui tiem vilkam kelio.

Nurodė kaip ir njes lietuviai 
galime daug nuveikti veikdami 
susivieniję bendrai.

Prakalbose pirmininkavo drg. 
L. Jaselskienė.

Po prakalbų rinkta aukos pa
dengimui lėšų ir kas liks—“Vil
niai”. Surinkta $11.25. Kas kiek 
aukavo, žadėjo pats dyg. Prusei
ka pagarsinti “Vilnyje”. AukaiL- 
tojain tariame širdingą učių.

Gruodžio 20 dieną įvyko su 
draugu Pruseika atsisveikinimo

kios prakalbos įvykių kas metai.
Prakalbas rengė susidejusios 

trys organizacijos, būtent: LDS 
106 kp., Oregon City; ALDLD 
223 kp., Orgeno City, ir ALDLD 
4 kp., Portlande. Šios visos kuo
pos veikia bendrai darbininkų 
labui.

Gruodžio 21 dieną draugas 
Pruseika atsisveikino ir išvyko 
toliau su prakalbų maršrutu. Iš
leidę drg. Pruseiką į Washing
ton valstiją mes linkime jam 
kuogeriausių pasekmių.

—Darbo Vargšas.

ISPANIJOS KARO PASĖKOS
, ITALIJOJ

ROMA. — Mussolinio val
džios organas praneša, jog duo
nos kainos pakeliama nuo pus
antro iki dviejų lirų už kilogra
mą. Panašia proporcija pakelta 
kainos ir ant kitų maisto pro
duktų, ypatingai tokio maisto, 
kuris iki šiol buvo prieinamas 
beturčiam, kaip lai: korniniai 
įpiltai, ryžiai, riebalai ir lt.

Linksma Užeiga
Daug linksmumo buna,—už
eikite ir pamatykite mus. Tu
rime skanaus alaus, gardžios 

arielkos ir saldaus vyno.

Taipgi užkandžiai ir muzika.

1013 S. Main St
ROCKFORD, ILLINOIS

P. J. KUTRA, Savininkas

Nors čia dauguma dienų, kad’ 
ir žiemos laiku, buna gražios- 
saulėtos, bet šiandien (sausio 7- 
tą) daug ir padangė skaistesnė 
atrodė, kuomet gubernatorius 
Olsonas per radio pranešė, kad 
jis besąlyginiai paliuosuoja ne
kaltai laikomą per 22 metus San 
Quentin kalėjime darbininkų va
dą Tom J. Mooney.

šiai žiniai pasiekus radio klau
sytojus, kiekvienam džiaugsmo 
ašara riedėjo per skruostus, kad 
pagaliaus mes aplaikėme perga
lę ir reakcinei republikonų par
tijai užduotas skaudus smūgis. 
Juk kiekvienam sąžiningam 
žmogui yra žinomi faktai, kad 
Tom Mooney buvo sufrėmuolas 
ir rebublikonų valdžia neleido 
per 22 metus atnaujinti teisiną. 
Ir dabar, kuomet demokratas 
gub. Olsonas pareiškė, kad “kas 
priešingas paliuosavimui, lai at
eina ir pareiškia,” niekas neat
siliepė. z

Dabar visiems gali būti aišku, 
kad Tom Mooney buvo nekaltas. 
Smagu, kad Mooney tas ilgų me
tų kalėjimo gyvenimas nepalau
žė jo įsitikinimų. Jis tik išgirdęs 
savo paliuosavimo žodį per ra
dio pareiškė, kad visą savo li
kusį gyvenimą praleis (o jis dar 
likis gyventi 25 melus) organi
zavimui darbininkų, vienijimui 
unijų į daiktą ir kovojimui prieš 
fašizmą.

Yra linksma, kad prie paliuo- 
savinio darbo daug prisidėjo ir 
pažangi lietuvių visuomenė, or
ganizacijos ir laikraščiai, kaip 
“Vilnis” ir “Laisvė”.

Tuomi mes galime pasi
džiaugti darbo vaisiais ir su šyp
sena stovėti po prašvintančia pa
dange.

X X. X.
Naujų melų dienoj, Pasedena,: 

Calif., kaip kožnais metais, taip I 
ir šiemet buvo rožių paroda. Šie-1 
met tai rožių parodai sukako 50 
metų, tai buvo daug gražesnė už 
kitas ir sutraukė pusantro milio-' 
no žiūrėtojų.

Tai puikus vaizdas, ypač 
tiems, kurie atvažiavę iš rytinių 
valstijų, kuomet pačiame žiemos 
laike mato kaip visokioms gė-1 
lems sudaryti “flotai” važiuoja 
vienas po kitam, o ant viršaus 
tų “Holų” ištaisyta gražiai įvai-

Draugo Earl Browder 
Masinis Mitingas

Cleveland, Ohio.—Sausio 8 d. 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
22 kuopos parengime taip ir ma
tėsi mobilizacija pažangiečių į 
sausio 22 d. rengiamą milžiniš
ką Earl Browderio mitingą, kurį 
rengia Cuyahogos pavieto Ko
munistų Partija. Paklausus vei
kėjų, kaip Browderio mitingo 
tikietai platinasi, gauta atsaky
mas, kad tame parengime pla
tintojai pritrukę tikietų. Tik šia
me parengime išplatinta į 60 ti
kietų.

Pats 22 kp. parengimas buvo 
pavyzdingas. Be programų, ku
ris susidėjo iš komedijos “Vel
nias ne Boba”, akrobatiškų šo
kėjų šiliniutės vadovystėj ir Ly
ros Choro, taipgi kalbėjo tik ką 
sugryžęs iš Ispanijos d. Ratcheff. 
Pastarasis 'ragino remti Ispani
jos liaudies kovą prieš tarptau
tinius inlerventus fašistus. Pir
mininkė paskelbė, kad aukų pa
ramai linkolniečių veteranų su
rinkta virš $15.
Clevelando Pažangiečių Darbas!

Sausio 22 d. masinis mitingas 
nėra vienų komunistų reikalas, 
bet visų Clevelando antifašistų 
ir New Deal demokratų darbas. 
Sausio 22 d. mitingas yra masi
nė demonstracija už prezidento 
Roosevelto programą, kuri stoja 
už taiką, demokratiją ir prieš fa
šizmą^ Per šias kelias dienas visi 
pažangiečiai, kas mes nebūtume, 
turime mestis darban už mobili
zavimą masių šion demonstra
cijom

Užpildydami šią milžinišką 
auditoriją, parodysime Burto
nam ir Brikcriam, kad mes ko
vojame už Apsaugą, šalpą, vie
šus darbus, WPA if teises kaipo 
žmonėm gyventi. Sausio 22 d. 
tūkstančių, tūkstančių denion- 
stracijon! Demokratas.

rus vaizdai, daugiausiai ką nors 
reiškianti. Tuos “Holus” sudaro 
miestai ir kompanijos, kurie 
nori ne lik pasigarsinti, bet ir 
dovaną laimėti, nes už geriausį 
ir reikšmingiausį ištaisymą “Ho
lų” duoda geras dovanas.

Del to daug žmonių ir traukia 
į tą parodą. O be to, po parodai 
tuojaus buna “foot bolės” loši
mas, lai tą dieną Pasedena pasi
daro antra Meka.

Daug buvo ir lietuvių parodoj, 
kur paskiaus susirinko pas ge
rus musų draugus Petravičius. 
Petravičiai su Rupiais pavaišino 
svečius, p svečiai paačiavo vai
šintojams ir sumelė $7 del jau
nuolių leidžiamo žurnalo 
“Voice”. Tad tie, kurie svečia
vosi, smagiai laiką praleido, ap
kalbėjo bėgamus musų judėji
mo reikalus ir parėmė jaunuo
lių laikraštuką.

Los Angeles ir apielinkės lie
tuviams žinotina, kad vasario 
mėnesį bus du svarbus parengi
mai. Vienas, vasario 12-tą, Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
mas, 7519 So. Hoover sir., o ki
tas LDS 35 kp. balius, vasario 
18-tą, So. Brod way ir Sloson str. 
Taigi, nepraleiskite neatsilankę 
į šiuos abu parengimus.

M. Pūkis.

KATALIKŲ EILĖ SEKA

BERLYNAS. — Matomai 
slapta nuo hitlerinės žvalgybos, 
čia nesenai pradėjo veikti ra? 
dio stotis “Laisvė”. Per ją dai
nai pranešama apie katalikų 
persekiojimus įvairiose vietose 
Vokietijoje.

Kad sukurstyti nazių jauni
mą prieš katalikus ir sudaryti 
priežastį didesniam tikinčiųjų 
persekiojimui, naziai surengia 
įvairius “žaislus”. Vieną tokių 
nesenai surengė Ueberhein kai
me, Saaro distrikte. Nazių jau
nimas šaudė į taikyklį, kuris bu
vo paprastas kryžius kaimo ga
le. Pataikiusiam į mukelę jau
nuoliui paskirta pryzas. Visą 
“sportą” prižiūrėjo ir pryzus 
skyrė apšvietos ministerijos’at
stovas.

VILIJAMPOLĖJE STATYS 
BAŽNYČIĄ

Ateinantį pavasarį kun. Dagi
lio iniciatyva Vilijampolėje, Są
jungos aikštėje, bus pradėta 
stalyti nauja, didelė bažnyčia.

Šančių bažnyčia, kuri lik ne
senai baigta statyti kun. Luin- 
bės, buvo pašventinta gruodžio 
24 d. Del sklypo, ant kurio ši 
bažnyčia pastatyta, dar ginčija
si krašto apsaugos ministerija 
su kun Lumbe.

ĮSIGYKITE naujas knygas

Darbininkiškos Knygos—Geriausias Kelrodis

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS
Parašyta J. Stalino. Kaina .......... ...... .................  10c

SOVIETŲ SOCIALISTINIŲ RESPUBLIKŲ
SĄJUNGOS KONSTITUCIJA ...........................’........ ....... 10c
J. STALINAS APIE S. S. R. SĄJUNGOS
KONSTITUCIJOS PROJEKTĄ .................     !Qc
KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS

Parašė Dėdelė, išleido Vilnis. Kaina ............... 5C
KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFESTAS

Parašytas K. Markso ir F. Engelso ................... 10c
FAŠIZMO PUOLIMAS IR KOMUNISTŲ 
INTERNACIONALO UŽDAVINIAI KOVOJE UŽ 
DARBININKŲ KLESOS VIENYBĘ PRIEŠ FAŠIZMĄ

Parašė G. Dimitrovas. Kaina .........   15c
APIE PARTINIO DARBO TRUKUMUS IR
PRIEMONES LIKVIDUOTI TROCKISTINIUS
IR KITUS DVIVEIDŽIUS

Parašė J. Stalinas, Kaina ...... ....... .......... .............  10c
MOTINA >

Parašė Maksim Gorky, verte P. Krakąilis
ir V. Andrulis. Apdaryta .........     $1.00

BOLŠEVIKAI
Parašė M. Alekse jev, vertė Lienius ...................  50c

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA
Lenino. Neapdaryta ..........................    25c

LIETUVA 1935 METAIS
Parašyta F. Abeko. Kaina ................................... 10c

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSIPLĖTOJIMAS,
NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLO

Parašė F. Engelsas. Neapdaryta ........ ............... 15c
Apdaryta ..................... 25c

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KALBOS
Kaina buvo $3.00; dabar tik ..............   $1.00

TŪLI MUSŲ PARAZITAI
Parašė Dr. A. Petriką, išleido LDS.
Šią knygutę perskaitę siųskite į Lietuvą.............. 50c

Vilnyj galite gaut ir daugiau įvairių knygų ir brošiunį 
labai numažintam kainom

Draugai, tuojau užsisakykite knygučių platinimui. Dabar 
įvyks daug prakalbų, o tai geriausia proga platinimui.

Visiems platintojams duodame nuolaidą 
Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted St. Chicago, Illinois

----------------------------------------------------------- ---------------t-
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Sausio 12 dieną, 1939 m., No. 9., Penktas puslapis.

SENAI LAUKTAS SVEČIAS VAKARUOSE
■Ą . TACOMA, WASH.—Pagalios 

1 mus lacoimečiljs ir vėl atlankė 
draugas Pruseika. 24 dieną gruo
džio, ALDLD kuopa surengė 
linksmą vakarėlį pas draugus 
Šapalus. Apart draugo Prusei- 
kos, dalyvavo ir kitas svečias, lai 
kanadietis drg. S. Urbetis. Pasta
rasis palinksmino susirinkusius 
gražiom dainelėm ir muzika.

Pirmą dieną sausio surengėm 
prakalbas. Pavyko neblogiausia, 
bet žmonių turėjo būti daugiau. 
Pakenkė blogas oras, lietus ir 

'■ naujų metų šventė. Daugelis mat 
\ buvo iš senai pasirengę švęsti 
•**’ namie su svečiais bei giminėm.

Kurie atvyko, buvo visi paten
kinti draugo Pruscikos prakal
bą, nes jis dąug dalykų išaiški
no. Kalbėtojas nurodė kaip Ita
lijos, Vokietijos ir Japonijos fa
šistai plėšia ir žudo nekaltus 
žmones. Pasmerkė Anglijos ir 
Francijps išdavikus, kurie pa
gelbsti rązbaininkam plėšti ma
žesnes tauteles ir prisirengti 
puolimui Sovietų Sąjungos. Ta- 
čiaus ateis laikas, kada visos ma
žosios tautelės susivienys su So
vietų Sąjunga ir kitom demokra
tinėm valstybėm ir paklupdys 
fašistinius razbaininkus.

Draugas Pruseika ragino lie- 
) tuvius, be skirtumo įsitikinimų, 

ląikyties vienybės ir remti pa
žangiąją savo spaudą, kuri ko
voja už darbininkų klesos gero
vę, už demokratiją ir bendrą 
frontą.

Gauta keli nauji skaitytojai 
“Vilniai” ir aukų. Sląmbesnėin 
siuuom aukavo sekami:

M. Šapalienė $2. A. Adomavi
čius $1.50. Po $1 aukavo: A. Al- 
kočąitis, K. Benušis, O. Bcnušic- 
nė, A. Grąbauskas, Eva Grabaus
kienė, J. Yovichinski, D. Geda- 
minas. Po 50 centų: S. Urbetis, 
V. Kavaliauskas, A. Alkočailie- 
nė, A. Skiriąs, R. N. Skuja, M.

> Senkevičius, A. šapalas, C. Spo- 
) kieno, K. Jusevičius, Adelė Sa- 

y viski. E. Girtautas 30 centų. Po 
*centus: A. Akelaitis; F. Dfa- 

vinik, S. Mačenas, O. Kuzinski. 
T. Michell, J. Slašauskas ir J. 
Kirk- Su smulkiais surinkta 

7$18.35. Visiem aukautojam, var
de ALDLD 132 kuopos, tariame 
širdingą ačiū. Taipgi ačiū vi-

šiem prakalbose atsilankiusiem 
ir draugui Pruseikai už puikią 
prakalbą.

Literatūros Draugijos Kuopos 
Susirinkimas.

Sausio 2 dieną įvyko ALDLD 
132 kuopos mėnesinis susirinki
mas. Prisirašė vienas ■ naujas 
narys.

Prakalbų komisija išdavė ra
portą ir pridavė bilas apmokė
jimui lėšų. Iš iždo paaukauta $3 
Washingtono Commonweal th 
Federation ir $2 darbininkiškam 
dienraščiui “Peoples World.”

Nutarla ateinančią vasarą su
rengti pikniką bendrai su Seatllo 
ALDLD 161 kuopa. Tam tikslui 
išrinkta komisija iš trijų draugų.

Išrinkta korespondentas, ku
ris rasinės žiijutes į “Vilnį” ir ( 
“Laisvę.” iš unijų veikimo, apie 
darbus ir abelnai apie darbinin
kų judėjimą. Kiti draugai liuos- 
noriai prisižadėjo pagelbėti ko
respondentui priduodanl žinių.

Tik visa bėda, kad pas mus 
tam darbui nesiranda tinkami] 
draugų. Mes visi, taip sakant, 
bemoksliai, o tik patys per save 
kiek prasilavinę. Tad ir nežino
me, ar redakcijos priims tą mu
sų darbą, ar alines.

—V. Kavaliauskas.
Bereikalinga abejonė, drauge. 

Tik žiūrėkite, kad kuopos tari
mas neliktų užmirštas. Rusinė
kite tankiau, o apie “negramat- 
numą” pamirškite. Pagaliaus ne
bandant juk niekados neišsito- 
bulinsilc rašyboje.—Red.

DARBININKŲ ORKESTRAS

Tauragė. - Spalio mėn. pe
reitais metais kultūrinis kliubas 
įsteigė stygų orkestrą. Orkos t- 
ron įstojo virš 20 darbininkų. 
Intensyviai dirbant daroma net 
po keturias repeticijas savaitė
je-—orkestro jau tiek pažengia, 
liek* susigrota, kad žadama ka
lėdų švenčių melu net viešai pa
sirodyti.

Orkestrui kurį laiką vadova
vo mokyt, semiu, muzikos mo
kinys Valbergas. šiuo metu or
kestrą veda Krolis.

Parengimas Ispanijos 
Vaikučiu Naudai

Cleveland, O. — Clevcląndo 
Lietuvių Moterų Kliubas atsi
šaukia į visus Clevelando lietu
vius dalyvauti parengime sau
sio 21 dieną, Lietuvių Darbinin
kų Svetainėje, 920 E. 79th st. 
Tas vakaras yra rengiamas nau
dai Ispanijos nuo karo nukentė
jusių našlaičių.

Mes lietuvės nenorime atsi
likti nuo kitų tautų, norime ir 
mes nors su maža" parama pri
sidėti prie sušelpimo tų kūdi
kių, kurie niekuo nėra kalti o 
skaudžiai nukentėjo. Kitos šalys, 
kaip tai, Sovietų Sąjunga, Fran- 
cija ir Šveicarija pasiėmė-po ke
letą šimtų tų našlaičių globoti, 
bet Amerika neturi paėmusi, tad 
mes Amerikos žmonės taipgi tu
rime paduoti ranką Ispanijos si- 
ratoms, kurie nebeturi savo tė
vų prieglaudos.

Amerikos Lyga už Taiką ir 
Demokratiją, kuri susideda dau
giausiai iš profesionalų, renka 
čionai-maistą, drapanas, pini
gus ir siunčia į Ispaniją, o ten 
yra Amerikos komitetas, kuris 
turi įsteigęs kempes ir surenka 
tuos nelaimingus kūdikius, ap
rūpina juos maistu ir drabu
žiais, įsteigia tose kempėse mo
kyklas. Tas komitetas gelbsti ir 
kitus žmones nuo karo nukentė
jusius, kuriuos ištraukia iš po 
griuvėsių.

Daug kas iš musų lietuvių 
stato klausimą, kodėl mes turi
me gelbėti kitos šalies žmones? 
Trumpai pasakius, Ispanijos 
žmonės kariauja su fašizmu ne 
vien savo naudai, bet musų visų 
ir kitose šalyse gyvenančių. Jei 
fašizmas įsigalėtų Ispanijoje, jis 
sieks ir į kitas šalis, ir jau veikia 
ir musų šalyj, tad reikia gelbėti 
Ispanijos žmonėms užkirsti jam 
kelią kitose šalyse. Tad visi de
mokratiją mylinti žmonės, rem- 
kile šį moterų parengimą Ispa
nijos našlaičių, naudai.

—Kliubo Organizatorė. 
NUO REDAKCIJOS:

Mes aplaikėme žinią nuo ko
miteto, kad tas parengimas 

{įvyksta ne sausio 14, kaip jus ra
šėte, bet sausio 21 d., tad ir čia 
to prisilaikome ir pamainėme 
jūsų dalą.

VILNIS

Reakcinis senatorius Glass jaučiasi “kaip velnias”. Kada 
Mrs. G. McDaniel' prisegdama gėlę senatoriui paklausė 
jo kaip jis jaučiasi 81-mose savo gimtuvių sukaktuvėse, 
tai jis rūsčiai atsakė: “like the devil”—“kaip velnias”. 
Pažvelgus į jo “fizionomiją” pilnai galima sutikti su se- 

. natoriilm Glass. Jis, beje, yra didelis Naujosios Dalybos 
priešas.

VILNIES SPAUSTUVE
ATLIEKA 

GREITAI IR PIGIAI

VISOKIOS SPAUDOS DARBOS

NAUJAS LINOTYPAS

Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 
Naują ir Gražią Raidžią.

Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 
VILNIES SPAUSTUVĘ

Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 South Halsted St., Chicago, Ilk 

Telefonas: Victory 1455

ŽINIOS IŠUETUVOS
{KAIP SUDARYTAS PREKINIS 

LIETUVOS-LENKIJOS
SUSITARIMAS.

Kaunas.—Vakar galutinai pa
baigtos Lietuvos-Lenkijos pre
kybos derybos ir pasirašytas su
sitarimas, apie ką oficialiai pa
tiekia “Elta”. Mes čia patieksime 
kitų žinių, kurių malonėjo su
teikti Lenkijos delegacijos pir
mininkas p. Všeliakis, mielai in
formavęs spaudą, prieš išvykda
mas į Varšuvą, tik ką susitarimą 
pasirašius.

Pirmiausia p. Všeliakis pabrė
žia, kad susitarimas sudarytas 
didžiausio palankumo principu, 
kuris nuinaląs galimai plačias 
prekybos perspėkt yvas.
Atsiskaitymas grynais,' be kly- 

ringo.
Kad šalys, bet kuri, nebūt nu

skriausta, yra numatoma abiša
lė komisija, kuri susirinks pre
kybai einant ir patikrins, kaip 
eina prekyba. Jei pasirodytų, 
kad kuri šalis atsilieka, padarys 
korektyvų, kad ji eitų lygiau.

Prekybų suma—14 milionų, 
po 7 kiekvienai šaliai, t. y.—iš
vežti už 7 milionus ir įvežti už 7 
milionus. ,

Kokios prekės bus vežamos.
Iš Lietuvos į Lenkiją didžiau

sius objektus sudarys pirmiausia 
odos (žalios ir pusiau apdirb
tos), celiuliozė (dirbtiniam šil
kui), sėmenys, bitukas (Varšu
vai ir Kaunui) ir kitos prekės.

Iš Lenkijos į Lietuvą bus ve
žama daugiausia geležis ir jos 
dirbinių:- mašinų, geležies dirbi
nių ir pačios geležies, kiek che- 
mikalijų, plonų medvilnės dir
binių, kurių Lietuva negamina 
ir kt.

Sutarta ir prekyba spauda.

Knygos, laikraščiai ir kiti kul
tūriniai dalykai: filmos, patefo
no plokštelės ir tt. Tiesa, čia lik
tai prekybinė tų dalykų dalis su
sitarta, tačiau jau yra padaryta 
konkrečių žygių, Lietuvoj ir 
Lenkijoj, kad netrukus bus pa
šalintos ligšiolinės kliūtys ir 
spauda galės eiti į abi šalis.

—Min. Leonas žiuri palankiai, 
—sako p. Všeliakis,—o p. Bo- 
cianskis pažadėjo didžiausį libe- 
rališkumą.

Lenkijos prekių tranzitas per 
Lietuvą sudaro vieną svarbių su
sitarimo momentų. Tačiau tą 
objektą tuo tarpu sunkiau skai
čiais apibrėžli,.ues tam yra daug 
priežasčių. Pirmiausia, turės 
daug darbo Lietuvos uosto ben
drovės, nes tranzitas eina ten, 
kur jam parankiau. Tarifai bus 
tinkami, bet to maža. Čia Klai
pėdos uostui .didelis uždavinys. 
Jis turi sudpryti sąlygas, kad 
transportas per jį norėtų eiti, ži
noma, ten Lenkijos eksporto fir
mos turės sudaryti savo bazes, 
kaip pav. valstybinė miško eks
ploatacija.

Pačiu greičiausiu laiku turės 
būti sudarytas susitarimas del 
keleivių, nes ligšiol naujai atida
rytu keliu tebeina tušti vagonai. 
Reikės leisti keleivius ir turistus.

Konsubarinės sutartys po viso 
to yra skubiausia reikalas. Tai 
greičiausia bus sudaryta.

P. Všeliakis, paklaustas, reiš
kia viltį, kad prekybos mainai 
savaime turės plėstis; jis numa- 
tąs perspektyvas didesnes, negu 
numato susitarimas. Greičiausia 
jos išeis iš nustatytų ribų, žino
ma, abišale prasme, nes jis nu
rodo visą eilę dalykų, kurie ro
dą, kad prekyba yra galima žy
miai didesnė, negu sutarta.

O min. p. Charvalas dar pri
duria:

—Taip prasideda visai realus 
santykiai. Tai jau tikri santykiai.

P. Všeliakis dar paaiškina,'kad 
šis susitarimas lai nėra sutartis 
pilna to žodžio prasme; nebuvo 
patirties, santykiai tiktai prasi
deda, tai daugiau bandymas,— 
lodei ir sutartis bus sudaryta vė
liau, kai jau bus realus prekybos 
duomenys.

Sutartis įsigalios ligi ratifika
vimo, būtent: sausio 22 d., nes 
ratifikavimo procedūra didelė, o 
reikalas pradėti prekybos santy
kius yra didelis.

Palinkėjimais, kad nauji san
tykiai butų vaisingi ir abiems 
šalims butų naudingi, baigėme 
pasikalbėjimą. (“L. Ž.”)

Panevėžys.—Gruodžio 7 d. 15 
vai., senose kapinėse, palaidota 
tragingai žuvusi agr. K. Kubi
liaus šeima. Laidotuvių eiseną 
buvo labai įspūdinga: trys kata- 
falkos ir milžiniška žmonių 
minia.

CHICAGOS ŽINIOS

Sustreikavo už Pra- 
varymą Unijistų 
Iš Darbo

700 CIO unijos narių Wilson- 
Jones Co., 3300 Franklin Blvd., 
Chicagoj, išstojo į streiką prieš 
kompanijos terorą. Kompanija 
prašalino du darbininkus už uni
joj veikimą kitam fabrike, Eli
zabeth, N. J. Tame fabrike dar
bininkai išstojo į streiką pir
madienį.

Chicagos darbininkai šėjo į 
streiką palaikant Elizabeth, N. 
J. dirbtuvės darbininkus, nes 
abudu fabrikai turi vieną kont
raktą, Jeigu ten sulaužytų dar
bininkų pasipriešinimą ir bosai 
sugriautų uniją, tai jie paskui 
čia bandytų tą daryti.

Darbininkai pasiskubino ir 
bosam užbėgo už akių.

Pirmadienį darbininkai nu
balsavo sustreikuoti, o jau ant
radienį išėjo streikam

—Darbininkas.

(KEROS ŽINIOS

Perkėlė Pikietavimo Bylą į 
J. V. Aukščiausią Teismą

Chicagos darbo unijos nesenai 
buvo įteikę peticiją Apeliacijos 
teismui, kad pakeistų savo nuo
sprendį pikietavimo klausime. 
Apeliacijos teismas peticiją at
metė. Vadinasi, pasilieka, kad 
negali unija stalyti pikielo prie 
tokios darbo vietos, kur nėra 
streiko, o streiko nebuvimą 
darbdaviai gali bile kada nu
ginčyti.

Todėl unijų advokatai pada
vė bylą į Jungtinių Valstijų 
Aukščiausią teismą. .

Beje, tas teismas pereitą va
sarą išnešė nuosprendį, kad pi- 
kielų statymas prie nestreikuo
jančioji vietos yra legalus—teisė
tas unijų žingsnis.

Nauji Talkininkai Hearsto 
Laikraščių Streikieriams

South Chicagos plieno darbi
ninkų unijos lokalai ir North 
Shore apielinkės unijislai ir 
abelnai gyventojai atsiuntė 
streikuojantiems Hearsto laik
raščių darbininkams laiškus, 
kad jie visais budais rems strei- 
kicrius, neskaitys streiklaužių 
spausdinamų laikraščių ir tt.

Apart to, Newspaper Guild 
unija rengiasi prie didelės pra
mogos, vasario 15, Medina Club, 
505 N. Michigan avė.

Prakalbos Apie Lietuvius 
Pacifiko Pakrantėse

Draugas Leonas Pruseika tik 
ką sugryžo iš ilgos ir įdomios 
kelionės vakarinėse valstijose.

Draugas Juozas Nedvaras ir
gi ką tik sugryžo iš Ispanijos ir 
šiomis dienomis buvo Amerikos 
Lygos Taikos Kongrese, Wa
shingtone.

Trečiadienį, sausio 18 dieną, 
vakare, jiedu kalbės Lietuvių 
Auditorijoje. Visi bukite.

Vietos Pranešimai Į
SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS ' 

KRIKŠTYNOS
Suvalkiečių Draugija rengia krikš

tynas šeštadienį, sausio 14 d., 7:30 
vai. vakaro, Nefo Svetainėj, 2435 S. 
Leavitt St. Kliubas ką tik susitvėrė, 
tai turės įkurtuves arba krikštynas, 
šis bus pirmutinis suvalkiečių pa
rengimas, tad visus kviečiame daly
vauti. (12-13 14)

Kviečia Komitetas.

VAIKUČIŲ MOKYKLĖLĖS 
PARENGIMAS

Šaunus ir įvairus lietuvių kalbos 
Vaikučių Mokyklėles parengimas 
įvyks šeštadienį, sausio 14 d., 7:30 vai. 
vakaro “Vilnies” svetainėje, 3116 So. 
Halsted St.

Visi geros valios lietuviai prašomi 
dalyvauti šiame taip smagiame pa
rengime. (12-13-14)

Kviečia Mokyklos Komisija.

Literatūros Draugijos 92 Kp. 
Veikla.

Kuopos susirinkime, kuris įvy
ko šiomis dienomis, padaryta 
daug gerų tarimų. Kuopa per 
daug meli£ veikdama apšvietos 
srityje, prisidėjo daug ir prie ki
tų darbų.

Štai jos darbai: bendram nau
jų melų parengime buvo sukel
ta aukų vieliniam CIO imijos 
skyriui. Ta pro’ga noriu paklaus- 
sli, ar kada nors aukavo kun. 
Vaičiūno kontroliuojamos orga
nizacijos darbininkam, jų orga
nizavimui?

Taipgi paskirta $5 .Lietuvių 
Liuosybės Namo bendrovės pa
rengimui pasveikinti. Pinigus 
priduos kuopos išrinktas komi
tetas. Kuopa įvertina kultūros 
centrą ir jam aukauja. Į komi
tetą įeina: Staškienė, Stankienė, 
Strumilienė, Vaišnorienė, Doč- 
kienė ir Kvederienč.

Komitetas raportavo, kad nuo 
naujų metų pasitikimo bankię- 
to atliks apie šimtas dolerių. Ko
mitetas atsiprašė dd. Stan- 
kienės ir Slrumilienės, jog siun
čiant padėkavonę už darbą ban- 
kiete nebuvo pažymėtos jų pa
vardės. šiuomi ačiuojam tom 
draugėm, nes Stankienė ir Stru
milienė, kaip ir kitos draugės 
sunkiai dirbo bankiete.

Buvo plačiai diskusuota kuo
pos auginimo reikalai ir besiar
tinanti konferencija, išrinkta į 
konferenciją šie delegatai: M; 
Butvilą, 11. Strumilienė, A. Doč- 
kienė, Staškienė, Vaišnorienė, 
Kvederienė ir Vaišnora.

Literatūros Draugijos 92 kuo
pa turi 59 narius, turi didelį kny
gyną ir gražius atliktus darbus. 
Taigi visiem lietuviam patartina 
prie taip svarbios organizacijos 
prisirašyti.

Kuopos Korespondentas.

UŽMUŠĖ SLAUGĘ

Pravažiuojantis automobilis 
užmušė Miss Vera M. Jacobs, 
slaugę, 51 m., lies 59th si. ir Col
lage Grove avė.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS -- Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Haistde St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

VALSTIEČIAI GELBSTI RES
PUBLIKOS VALDŽIAI

VILLANUEVO DI CORDOBA. 
Ispanija. — Cordoba provinci
jos valstiečiai, kurie kolektyviai 
apdirba pirmiau dvaram pri
klausiusią žemę, pereitą savaitę 
paaukavo respublikos valdžiai 
dalį pelno, kurį gavo pardavę 
ūkio produktus. Auka siekė 
200,000 pesetų.

I Pranešimai Iš Kitur
CLEVELAND, OHIO

A.L.D.L.D. 190 kp. susirinkimas 
įvyks 12 d. sausio, pas drg. Kalkaus- 
ką, 13710 Argus Avę. Nariai privalo
te susirinkti skaitlingai, nes reika
linga išrinkti valdyba 1939 m. Praei
tame susirinkime mažai buvo narių 
ir nebuvo galima išrinkti valdyba. 
Visi nariai būtinai dalyvaukite ir lai
ku. (10-11-12) Užr. Rast.

CLEVELAND, OHIO
Sausio 14 d. įvyks Lietuvių Litera

tūros Draugijos 15-to Apskričio meti
nė konferencija. Atsibus Lietuvių 
Darbininkų Svetainėj, 920 E. 79th St., 
Cleveland, O. Po konferencijos, kaip 
6:30 vai. vakare, prasidės šokiai, ku
riuos rengia L.L.D. 190 kuopa. Bus 
gardžių valgių ir gėrimų, gera muzi
ka šokėjams. Prašome visus atsilan
kyti, o turėsite progų susipažinti su 
kitų miestų draugais ir linksmai va
karą praleisti. (10-11-12)

—Komisija.

CLEVELAND, OHIO
Sausio (January) 11 d., 7:30 vai. 

vakaro, Lietuvių Darbininkų Svetai
nėj įvyks Veikiančio Komiteto susi
rinkimas. Visi delegatai įsitėmykite 
ir atsilankykite, nes turime labai 
svarbiu reikalų aptarti.
(12-13) Nut. Rast. J. Bagužis.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių « 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse g
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus ir
Eudeikis

4704 S. Western Ave 
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus g
1410 S. 49th Ct., Cicero g

TEL. CICERO 2109 &
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

s. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips i
3307 Lituanica Ave- jgį

TEL. YARDS 4908 ' ffij

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tel. Canal 2515 ir .2516

Skyrius: 42 E. 108tb SL
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted SL g
TEL. YARDS 1419 B

L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS I
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572 j|
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CHICAGOS LIET. DRAUGIJA 1938 M. 
TURĖJO $9,343.00 NEDATEKLIO

Narių Demokratinės Teisės Draugijos 
Tvarkyme Palikta Neatsteigtos

Valdyba nepaaiškino kokius ko-' 
misus mokės kontesto daly
viam, kiek vėl bus išmesta 
draugijos pinigų.

Antradienį, Masonic Temple, 
įvyko Chicagos, Lietuvių Drau
gijos metinis susirinkimas. Pir
mininkas Ch. Kairis susirinkimą 
atidarė ir paskaitė per melus 
mirusių narių pavardes. Jų pa
gerbimui nariai atsistojo ir iš
reiškė Ijudėsj. Per metus numi
rė 42 nariai: 30 vyrų ir 12 mote
rų.

Pirmininkas savo raporte žy
mėjo, kad draugija pradės kon- 
testą gavimui 1,000 naujų narių. 
Į'paklausimą, kokius komisus 
mokės kontesto dalyviams, pir
mininkas neatsakė, tik pažymė
jo, jog žinos tie, kurie jame da
lyvaus. Nariams pasiliks nežino
ma.

Finansų raštininkas P. Mile
ris raportavo, kad per metus 
sirgo 340 narių.

Draugija Yra Trilypė
Susirinkimas prasidėjo su 

Tarpsavinės Apdraudos Draugi
jos reikalais. Tai yra, organiza
cijos ta dalimi, kuri tu.ri čarle- 
rį ir valstijos įstatymu yra lega- 
le.

Iždininkas Degutis raportavo 
apie apdraudos skyriaus stovį ir 
nurodė, kad pereitą. pavasarį 
valstija pareikalavo draugijos 
prisitaikymo prie išleistų įstaty
mų. Atrodę, kad reikės daryli 
pagrindiniai pakeitimai, bet ad
vokatam išmokėjus $315, buvo 
šiaip taip dalykai sutvarkyti, su 
valstijos apdraudos departa
mentu susitarta ir pasilikta kaip 
yra. Tik teko apdraudos fondai) 
perkelti daugiau pinigų, kad ant 
kiekvieno nario butų po $2. Da
bar yra į apdraudos skyrių per
kelta $11,000.00 ant 5,100 narių. 
Taipgi kasininkui teko užsista- 
tyti $20,000 kaucijos.

Per melus į draugiją įsirašė 
602 nauji nariai. Jų įrašytajam 
komisų išmokėta $3,000. Vadi
nasi, už kiekvieno nario įrašy
mą, ar jis butų jaunas ar senas, 
išmokėta po $5, žinoma, ne
skaitant kitokių išlaidų.

Apart Savitarpinės Apdrau
dos Draugijos, mes turime Chi
cagos Lietuvių Draugiją ir pri
dengimui pavienių narių, kurie 
yra kolonijose, dar yra įsteigta 
KulturošTlraugija, tai pastogė 
vadinamiem skyriam. Tas trily- 
pumas reikėtų kada nors išgy
vendinti ir padaryti vieną orga
nizaciją legalizuojant skyrius ir 
grąžinant nariam jų pilnas tei
ses organizacijos reikaluose. 
Kaip dabar yra, tai nariai tų tei
sių neturi.

Chicagos Liet. Draugijos 
Reikalai

Faktinai tik Savitarpinės 
Apdraudos Draugija prieš vals-. 
tijos įstatymus atsakominga. 
Kada viskas supainiota trijose 
organizacijose, tai jos tvarką 
sunku išnarplioti. Vienintelė 
teisė, kuria nariai naudojasi, tai 
direkcijos išrinkimas, bet ir čia 
bandoma neigti iniciatyva.

Į direkciją kandidatavo devyni 
asmenys. Jie gavo sekamai bal
sų:

Ch. Kairis — 1,414.
K. Augustas —1,501.
V. Mankus — 1,558. 
P. Milleris — 1,562. 
J. Degutis —1,524. 
P. Galskis — 1,518.
P. Milaševičius —1,456.
J. Stalioraitis — 757.
F. Abekas — 635.
Vadinasi, valdyba pasiliko ta 

pati, iš septynių aukščiau pami
nėtų narių.

Finansinė Atskaita

Draugijos pajamų ir išmokė
jimų atskaitą prirengė audito
rius J. Varkala. Atskaita paro
dė, kad 1938 metais draugija 
turėjo didelius nuostolius. Vadi

Ką Veikia Suvalkie
čių Draugija?

Nepersenai susiorganizavo Su
valkiečių Draugija. Apie du me
nesiai atgal buvo nutarta su
rengti balių ir jį pavadinti krikš
tynom. Kaip teko girdėti nuo ko
misijos, tai rengiasi prie didelio 
baliaus, prie iškilmingų krikš
tynų. Mano, kad į tą parengimą 
susirinks visi Chicagos ir apie- 
linkės suvalkiečiai.

Vakaras įvyks sausio 11-tą, 
Neffo svetainėj. Pasirūpinkite, 
suvalkiečiai, parengime daly
vauti. Draugijos Narys.

Bridgeporto Komu
nistų Kuopos 
Susirinkimas

Reguliarią 11-to wardo K. P. 
kuopos susirinkimas įvyks šian
dien, sausio 12 d., 8 vai. vakare, 
nariams žinomoj vietoj.

šitas susirinkimas bus organi
zacinis ir svarbus. Visi nariai 
privalo jame dalyvauti.

—Valdyba.

nasi, kontestantai ir konkursų 
vajai davė draugijai didelį neda- 
teklių. Jos turtas ne tik nepa
augo, bet iš pirmiau sulaupintų 
pinigų teko išimti $9,343.00, kad 
padengti pasidariusias išlaidas.

Pey visus metus,, pradedant 
gruodžio mėnesiu 1937 m. ir 
baigiant lapkričio 31 d. 1938 m., 
draugija turėjo įplaukų $50,- 
108.31, kai išmokėjimų buvo 
$55,994.21.

Valdyba nenorėjo iškelti ir na
riam pasakyti, kad tiek daug 
buvo nedatekliaus. Bet nariai 
susirinkime beklausinėdami in
formacijų išpaišiojo raportą ir 
pagaliau teko aiškiai pasakyti 
tikrąjį stovį.

Auditorius aiškino, kad drau
gija turėjo nuostolių su namu, 
kurį turėjo Bridgeporto ir teko 
parduoti. Bet tai ne didžiausi 
nuostoliai ir jie neįeina į paja
mas ir išmokėjimus, o tik į abel- 
no turto apskaičiavimą. Įplaukos 
ir išlaidos 1938 melų rodo, kad 
turėjo daugiau išmokėjimų ne
gu paėmimų $5,885.90.

Tie dideli išmokėjimai pasi
darė ve delko: naujų narių įsto
jimo buvo $7,830.00. O už jų 
prirašymą komisų išmokėta 
$6,110.00. Dar apart to, konkur
so vedėjams ir visokiom išlai
dom padengti $4,100.00. Vadi
nasi, naujų narių prirašymas le
sa vo $10,510.00.

Draugijos turtas (sudėjus iš 
visu skyrių j daiktą) 1939 m. yra 
$36,035.98. Tačiau jo dalis yra 
įvairiuose Bonuose ir uždary
tuose bankuose, žodžiu—užša
lo.

Pinigais draugija turi $26,- 
110.00. Narių yra 5,100. Taigi, 
ant kiekvieno nario išeina po 
apie $5.00, kai LDS bei SLA iš
eina ant kiekvieno nario po 
apie $40.00.

Į šią skaitlinę neįeina valdy
bos išlaidos, kitokios išlaidos ir 
šimtai dolerių “Naujienoms” už 
visokius spaudos darbus.

Kada suvedama daiktai), tai 
viso-pro-viso iš tų didelių kal
bų ir triumfo kontestų rezulta
tai tokį: draugija turi $9,313.00 
nuostolių.

Raportų eigoj algų komisija 
žymėjo, kad nuo gegužio mėne
sio 1938 m. draugijos raštininkui 
P. Milleriui moka pastovią sa
vaitinę algą $27.50.

Konstitucijos Pataisymas
Nors mes ir laikome metinius 

mitingus, bet sulig konstitucijos 
nariai neturi teisės konstituciją 
taisyti—ją taiso direkcija, o na
riam tik raportuoja. Taigi, ra
portavo K. Augustas apie kons
titucijos keletos punktų perre- 
dagaviiną.

Drg. čepukas davė įnešimą, 
kad konstitucijoj butų pataisy
tas punktas apie nominacijas į 
direkciją taip, jog butų tie kan
didatai rašomi viršuje, kurie 
gauna daugiau balsų nominaci
jose ,o ne valdybos nariai..

Įnešimą paneigė ir neleido 
balsuoti.

F. Abekas žodyj apie konstitu
ciją žymėjo, kad pereitų metų 
metinis susirinkimas nutarė 
konstituciją taisyti. Todėl jis 
reikalavo, kad pagrindiniai kon
stitucijos punktai butų pertai
syti, kad butų pakeistas punk
tas, kur sako, jog direkcija taiso 
konstituciją, o tik raportuoja su
sirinkimui ir kad butų pasakyta, 
kad draugijos metinis susirinki
mas bei specialis susirinkimas 
galėtų pakeisti konstituciją. Jis 
taipgi nurodė, kad Chicagos 
Lietuvių Draugija turėtų grąžin
ti nariam jų pilnas teises ir le
galizuoti skyrius. Nes dabar mu
sų skyriai įvairiose kolonijose 
yra beteisiai; nariai skaitosi pa
vieniais, jie neturi balso drau
gijos tvarkyme.

Direkcija šių pastabų nepriė
mė.

Pagaliau pirmininkas paleido 
nubalsuoti direkcijos raporto

Sunkiai Apsirgo 
Jonas Grigaliūnas

Sekmadienį, sausio 8-tą, sun
kiai apsirgo savo namuose J. 
Grigaliūnas. Teko šaukti dakta
ras ir vežti ligonį į šv. Kryžiaus 
ligoninę, 27(X) W. 69tb st.

Grigaliūnas priklauso prie 
LDS 76 kuopos, prie ALDLD 101 
kuopos, taipgi yra “Vilnies” 
skaitytojas ir nuoširdus darbuo
tojas organizacijų parengi
muose. Jis visada teisingai ir 
sugabiai pasidarbuoja.

Primenu sergantį draugą ma
lonėkite aplankyti, kam laikas 
pavelija.

Lankymo valandos nuo 2 iki 
4 vai. po piel ir vakarais nuo 7 
iki 8. Ligonis randasi 211 kam
baryje.

Vėlinu drg. J. Grigaliūnui 
greitai pasveikti. Anna Jacub.

Pats Sau Vienas Viršaus šimto 
Vagysčių Padaręs

Michael Wojcik gyvenantis 
Albany Parko apielinkėj buvo 
policijos sugautas ir apkaltin
tas vagystėse. Jis prisipažino, 
kad laike trijų melų jis pats vie
nas padaręs virš 100 vogimų. Jis 
vogęs tik pinigus ir jo laimėji
mai buvę dideli.

KAS GIRDĖTI PAS CHICAGOS KRIAUČIUS
Chicagos kriaučiai turėjo la

bai blogą pereitais metais dar
bo sezoną. Dabar yra daugiau 
darbo.

šia proga noriu pažymėli, kad 
kriaučių industrija beveik šimtą 
nuošimčių organizuota, tačiau 
darbininkų sąlygos, galima sa
kyti, blogos. Kuomet girdėti, 
kad kitose industrijose darbinin
kai gauna ir mokamų atostogų, 
pas kriaučius niekur to nėra. 
Matyli unijos vadai nei nebando 
tą į sutartį įrašyti.

Visi darbininkai kriaučių 
dirbtuvėse dirba nuo stukių. 
Skubumo sistema adatos indus
trijoj jau nuo senai viešpatauja.

Dabar, kuomet prasidėjo CIO 
unijų organizavimas, tai reikė
tų, kad sykiu kriaučiai gautų to
kius pagerinimus, kaip kitose in
dustrijose gaunama. Bet anaip
tol pagerinimų nedaroma. Ncat- 
moka nei paskolas darbininkam, 
kurias paėmė sunkiausiais krizio 
laikais. Chicagoj yra trys tokios 
firmos. Jos per du metu atitrau- 
kinėjo nuo darbininkų algų.

Tos kompanijos, paduoda
mos atskaitas už 1938 metus, ro
do operavimo nedateklių. Nuo 
senai žinoma, kad kompanijos

priėmimą. Iš apie dviejų šimtų 
susirinkime dalyvių 30 balsavo 
raportą priimti, 14 balsavo 
prieš raportą, trys ketvirtadaliai 
dalyvavusių narių susilaikė nuo 
balsavimo, nes jautė, jog nieko 
nereikš jei ir balsuos, nes su de
mokratiniais principais direkci
ja nesiskaito. —Narys.

Brighton Parko Moterų 
Kliubo Vakaras
Su gražiu programų ir šokiais 

paminės keturių metų sukak
tuves.

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Kliubas užkviečiame visus 
šios apielinkės lietuvius kartu 
su mumis gražiai ir draugiškai 
praleisti vakarų, pamatyti gra
žų programą ir paminėti musų 
kliubo keturių melų sukaktuves. 
Parengimas įvyks sausio 14 d., 

7:30 vai. vakare, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd st.

Programe dalyvaus Chicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros Kliu
bo choras, Brighton Parko Jau
nuolių choras ir šokikų grupė. 
Kalbės A. Jonikienė. Įžanga 25 
centai.

Moterys, kurios dar neprigu
lite prie mpsų kliubo, šiame pa
rengime pasiryžkite prisirašyti, 
padidinti musų kliubą ir tuomi 
daugiau galėsime gerų darbų at
likti lietuvių moterų naudai. Mu
sų kliubas visuomet draugiškai 
laiko savo susirinkimus ir jau 
rengiasi sudaryti moterų chorą. 
Mylinčios dainuoti galės stoti į 
ji-

Lauksime visų musų ■parengi
me. —Komisija.

Draugė Jakštienė 
Sveiksta

Jau buvo rašyta, kad draugė 
Jakštienė paslydo ant ledo ir ke
liose vietose įskėlė kojos kaulą 
pagal riešį. Teko jai važiuoti į 
ligoninę ir duoti koją sutverti. 
Dabar randasi sužeista koja rė
muose.

Jau draugė gryžo iš ligoninės 
į namus. Tačiau jai teks lovoj 
pasilikti kelias savaites ir nuo 
darbo susilaikyti kelis mėnesius.

Drg. Jakštienė gyvena 3934 
Ontario st., durys iš šono, apati
niam aukšle. Atlankykite ligonę. 
Nuo savęs aš linkiu jai greit pa
sveikti. Draugas.

Patvirtino Armoury- 
Arsenalo Statymą

Valstija patvirtino miesto rei
kalavimą statyti Armoury-Arse- 
nalą, prie Kedzie ir North avė. 
Apskaičiuoja, kad pastatas lė- 
šuos $1,207,909.

Darbą pradės šį pavasarį.

visaip išsisukinėja nuo taksų ir 
nuo atsakomybių sudarant viso
kias išlaidas. Jos dažnai daro ne
reikalingus pataisymus, moka 
labai aukštas algas viršininkam, 
kuriuos buk samdo. Tokiais bu
dais tos kompanijos parodo ne
dateklių. Bet žiūrint abelnai į jų 
kapitalą, vertę, lai kas metai da
rosi didesni.

Vadinasi, kriaučiai suvargę, 
mažai uždirba ir prie to lieka 
apgauti. Unijos viršininkai turė
tų spirti, kad kompanijos ati
duotų darbininkams, kas pri
klauso—jų paskolas. To neda
rant, mušama žemyn CIO pres- 
lyžas. Tas yra blėdinga Industri
nių Unijų Kongresui, kuris visos 
šalies plote organizuoja darbi
ninkus į industrines unijas.
Lietuvių Kriaučių Lokalo Me

tinis Susirinkimas.
Penkiadienį, sausio 13-tą, 8 

vai. vakare Anialgameitų unijos 
centre įvyks Lietuvių Kriaučių 
Lokalo metinis susirinkimas. Po 
susirinkimo bus užkandžių ir 
gėrimo.

Mat bus naujos valdybos įve
dimas, tai turėsime ir vaišes.

Unijos skyriaus mitingai visa
da buna svarbus, tai visi nariai 
privalo lankytis.

Šitam susirinkime bus rapor
tuojama ir apie įvedimą apdrau
dos ir pašalpos prie unijos. Tas 
yra svarbu ir visi nariai turi ži
noti, kokioj formoj bus tas “in- 
šiurinas”. Taipgi kiek gausime 
pašalpos susirgę ir kiek išmokės 
mirusiom pomirtinių.

Kriaučius.

Cicero Komunistų 
Kp. Susirinkimas

Komunistų kuopos susirinki
mas įvyks šį vakarą, ketvirta
dienį, sausio 12-tą, 7:30 vai. va
kare, nariam žinomoj vieloj.

Prašome visus narius susirin
kime būti ir pasiimti 1939 m. 
mokesčių knygutes.

šiame susirinkime bus renka
ma nauja kuopos valdyba. Orga
nizacijos gerovė daug priklauso 
nuo valdybos, todėl visi bukime 
mitinge ir išrinkime darbščią 
valdybą. Komitetas.

Lietuvių Jaunimo 
Kultūros Ratelio 
Choras
Apsiėmė duoti puikų dainų pro

gramą townofieikieciams, 22 
dieną sausio.

LDS 102 kp. rengiasi prie sa
vo žieminio parengimo, kad pa
linksminus townofleikiecius. Iš
karto buvo rengtasi parengimas 
turėti vasario 26 dieną, bet perei
tame kuopos susirinkime ap
svarsčius kai kuriuos neparan
kumus ir kad išvengus vietinių 
parengimų, teko dieną pakeisti 
į 22 sausio.

Musų kuopa jau išsidirbo ge
rą vardą duodama gerus progra- 
mus. Taigi, kad nesuvylus pub
liką ir šiais melais, nusitarta 
kviesti musų jaunąsias spėkas, 
tai yra, Lietuvių Jaunimo Kul
tūros Ratelio Chorą.

Musų jaunieji dainininkai pa
kvietimą noriai priėmė pasiža
dėdami duoti tikrai gerą progra
mą. Choro mokytoja draugė D. 
Judzentavičienė pažymėjo, kad 
chore yra pakankamai spėkų su
darymui duetų, sekstetų ir lt., 
o taipgi yra ir solistų programa 
išpildymui.

Užkviečiame musų draugus ir 
kaimynus sausio 22 dieną jSas 
mus dalyvauti.

Viela — Ežerskio svetainė, 
4600 S. Paulina' si.

—Toleikietis.

Subatoj Bukite 
Vaikučių Vakarėly]

Bridgeporto vaikučių mokyk
lėlės vakaras įvyks ateinančią 
subatą, sausio 14 dieną, 8 vai. 
vakare, “Vilnies” svetainėje.

Vaikučiai duos gražų dainų 
programą, bus klasiškų šokių ir 
gera muzika grieš amerikoniš
kus ir lietuviškus šokius.

Kviečiame visus Bridgeporto 
ir kitų kolonijų lietuvius Vai
čių vakai;ėlyj dalyvauti.

—Komisija.

Laimėjo Streiką

Berger Shoe Store, 1445 S. 
Pulaski rd.,-darbininkai laimė
jo streiką ir gavo algas pakel
ti. Algos pakeliamos nuo $3.50 
iki $5.50 į savaitę.

Taipgi sutiko grąžinti visus 
darbininkus paleistus iš darbo 
del unijos ir pasirašyti kontrak
tą.

ANTRA IR PASKUTINĖ 
SAVAITĖ 

“DRAUGAI”
Perstato du iš geriausių Sovietų 

Cinimos žveigdžių 
Borris Babochkin

Nicolai Cherkassov
Sovietų Rusijos Vėliausia Filmą 
Taipgi matysite Spalio Revoliu
cijos 21-nų Metų Sukaktuvių 

Iškilmes

SONOTONE
66 E. Van Buerrn, arti Wabash 
25c iki 1 v.v. apart Sub., Ned. 

ir šventadienių

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS. Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS

SAVININKAI

Jauny Liet. Tautiško
Kliub. Met. Susirinkimas
Jaunų Lietuvių Amerikoj Tau

tiško Kliubo metinis susirinki
mas įvyko sausio 6 d., 1939 m t. 
Valdyba pasiliko ta pati, išsky
rus korespondentą, šiais metais 
juomi bus d. Petraitis.

Kliubas šiuo laiku turi 6 li
gonius. 1938 melais numirė sep
tyni nariai.

Susirinkimai) buvo atsilankęs 
Dr. Monlvidas, kaipo vajinin- 
kas, kad musų kliubą prijungti 
prie SLA. Metihianie susirinki
me tuo klausimu nieko nenu
veikta. Bus šaukiamas specialis 
susirinkimas.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
“Naujienų”, kad kliubas pasi
garsintų už $100. Buvo pataisy
mas, kad pasigarsinti už $25. 
Pataisymas perėjo. Buvo laikai, 
kada daug aukavome, laP yra 
kliubas, bet dabar patys tapome 
ubagai. Ale Vis aukaujam, bet 
ne tam, kam būtinai reikėtų.

Kliubas turėjo išrinkęs ketu
ris delegatus į Amerikos Lietu
vių Kongreso Chicagos skyriaus 
konferenciją. Tačiaus mokesčių 
neužsimokėjo. Nėr pinigų. O ki
tos organizacijos į kongresą pa
simoką. Tai sarmata musų kliu- 
bui.

Kliubas rengia perstatymą— 
vieno veiksmo komediją, “Svei
kam Ligą Neįkalbėsi”. Paren
gimas įvyks Lietuvių Auditori
joj, sausio 15 dieną, 6 vai. va
kare. Tikietas 40 centų.

Į metinį susirinkimą buvo at
silankęs J. Ažiukas su savo ma- 
nadžeriuin. Jis pareiškė savo 
tikslą, kad norįs būti išrinktu 
aldermanu nuo 11-to wardo. Jis 
nepasakė kokis jo programas, 
ką jis gero šios apielinkės lietu
viams duotų, tik prašė indor- 
suoti. Kliubas indorsavo.

—Korespondentas.

Roselando Vaikučių 
Teatras ir Dainos

LDS 139 kuopos vaikučių 
draugijėlės parengimas įvyks 
sausio 22 dieną, Lietuvių svetai
nėj, 10413 So. Michigan avė. 
Įžanga 25c.

Vaikučiai mokinasi veikaliu- 
ką, kuris apima vaikų kliubų bei 
draugijėlių organizavimą ir pa
našiai.

Prašome suaugusius ir jauni
mą į vaikučių parengimą skait
lingai lankylis. M.

Įvairūs Pardavimai
Du tikri Eastern Mink Coatai ap- 

simainymui, kainuoja $100 ir $200. 
Taip pat 68 kiti furkoatai visokio 
stiliaus ir dydžio, biskį vartoti, nuo 
$10.00 iki $40.00. MILLER FUR CO., 
166 North Michigan Avenue. Atvira 
kas vakarą iki 9-tos vai.

Dec. 12 to Jan. 12)

LOANS & INSURANCE
IN ALL ITS BRANCHES

Building Management 
' JOHN P. EWALD J 
, REALTr ;COMPANY; Inc; '£•

3236 Halsted St ’
j - Phone OALUxMETJ,>4118.'

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted St.

'j LIETUVIŠKI ir AMERIKO-
8 NIŠKI VALGIAI SU GE-
$ RIAUSIU SKONIU

P.Balčiūnas ir M.Kovarski, aav.

SIUVĖJAS
P. GRIKIETIS

Pertaisom brangiu, kailius (fur coats), 
siūtus darom ant orderio, išvalom se 
nūs, taisom ir prosinam. Reikalui 

esant pašaukti:
1454 S. Western Ave.. Chicago 

LAFayette 0851

KAL & ZARETSKY 
6322 So. Western Ave. 
LIETUVIAI ADVOKATAI 

Tel. Prospect 1012
. VALANDOS:

Panedėli, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vai. vakare

Seredoj Ir Pėtnyčioj nuo i iki • v. ». 
'Mlbatoi nuo 12 IH * » •

Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
KASDIENĄ '’I

4442 S. Western Avenue
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
Tek Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vak 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787 

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIE2IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredotnis ir nedėk pagal sutartį 
Rez. 5631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868 ||

DENTISTAI
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutartį

Advokatai

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co. 

3216 So. Halsted St.
Teh Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st SL, Chicago, I1L 
TEL. VICTORY 967n
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